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Σύµφωνα µε το άρθρο 5 του Ν. 3556/2007 «Προϋποθέσεις διαφάνειας για την πληροφόρηση σχετικά µε 
εκδότες των οποίων οι κινητές αξίες έχουν εισαχθεί προς διαπραγµάτευση σε οργανωµένη αγορά και άλλες 
διατάξεις» οι παρακάτω εκπρόσωποι του ∆ιοικητικού Συµβουλίου δηλώνουµε ότι: 
 
Εξ όσων γνωρίζουµε, οι εξαµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύµφωνα µε τα 
ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του 
παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσµατα χρήσεως της Sciens ∆ιεθνής Συµµετοχών Α.Ε., καθώς 
και των επιχειρήσεων που περιλαµβάνονται στην ενοποίηση εκλαµβανοµένων ως σύνολο, σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007.  
Επίσης, εξ’ όσων γνωρίζουµε η εξαµηνιαία έκθεση του διοικητικού συµβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο 
αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007. 
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ΙΙ. Εξαµηνιαία Έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
 
Οικονοµικό Περιβάλλον 
Κατά το α΄ εξάµηνο του 2008, οι συνθήκες στις διεθνείς κεφαλαιαγορές, µετοχικών και δανειακών τίτλων, 
υπήρξαν δυσµενείς παρουσιάζοντας χαρακτηριστικά υψηλής µεταβλητότητας και αβεβαιότητας, ως 
συνέπεια της πιστωτικής αναταραχής που ξεκίνησε στα µέσα του 2007, µε κύριο χαρακτηριστικό της τη 
στεγαστική κρίση στις ΗΠΑ. Επιπλέον, οι πληθωριστικές πιέσεις σε µακροοικονοµικό επίπεδο τους 
τελευταίους µήνες, λόγω των υψηλών τιµών πετρελαίου και τροφίµων, ενέτειναν το άσχηµο οικονοµικό και 
επενδυτικό κλίµα, κυρίως στις ΗΠΑ και την Ευρωπαϊκή Ένωση, παρά το γεγονός πως, µε τη συµβολή 
κυρίως των αναδυόµενων οικονοµιών, η διεθνής οικονοµία εµφανίζεται ανθεκτικότερη των απαισιόδοξων 
εκτιµήσεων. 
 
Εξέλιξη εργασιών - Επενδύσεις 
Εν µέσω αυτών των συνθηκών η SCIENS συνέχισε µε σταθερά και προσεκτικά βήµατα, την πορεία της για 
τη δηµιουργία ενός χαρτοφυλακίου επενδύσεων µε ποικιλία και βάθος διαφορετικών διεθνών και εγχώριων 
επενδυτικών θέσεων καθώς και την ενίσχυση της συµµετοχής της σε εταιρείες διαχείρισης οι οποίες θα 
διαχειρίζονται εναλλακτικές επενδύσεις στις οποίες έχουν τοποθετηθεί κεφάλαια της Εταιρίας και τρίτων. 

 

Στα πλαίσια της επενδυτικής της στρατηγικής η SCIENS, εντός του α’ εξαµήνου του 2008, προέβει α) σε 
ενίσχυση των ιδιωτικών επενδυτικών συµµετοχών µέσω της σταδιακής επαύξησης της συµµετοχής της 
κατά € 61,8 εκ. περίπου στο Sciens Special Situations Master Fund και β) αναδιάρθωση των επενδύσεων 
της στην ακίνητη περιουσία µέσω της πώλησης της συµµετοχής στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ αντί συνολικού 
τιµήµατος € 42,3 εκ περίπου.  
 
α) Στις 30.6.2008, το Sciens Special Situations Master Fund κατείχε 23 επενδυτικές θέσεις σε δανειακούς 
και µετοχικούς τίτλους, µε σηµαντικότερη το 9,4% του Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., ενώ στοχεύει να αυξήσει 
τις επενδυτικές του θέσεις σε 30-50 τους επόµενους 18 µήνες, ξεκινώντας τη διαδικασία άντλησης νέων 
ιδίων κεφαλαίων µέσω της προσέλκυσης διεθνών θεσµικών επενδυτών. Το Sciens Special Situations 
Master Fund επενδύει ακολουθώντας ένα σηµαντικό εύρος διαφορετικών επενδυτικών στρατηγικών, 
επιδιώκοντας την επίτευξη ελκυστικών αποδόσεων παρέχοντας δανειακά και ίδια κεφάλαια σε εταιρείες 
µεσαίου µεγέθους (τάξεως ενεργητικού € 50 – 150 εκ.) 
 
β) Η µεταβίβαση της συµµετοχής στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ πραγµατοποίηθηκε σε τιµή € 2,08 ανά µετοχή, 
ήτοι 6% ανώτερη της εσωτερικής της αξίας στις 31.3.2008, αφαιρουµένων των µερισµάτων € 2,65 εκ. 
περίπου που εισέπραξε η Εταιρεία και κατά 10% ανώτερη της µέσης τιµής του α΄ εξαµήνου 2008. Μέσω 
της συγκεκριµένης συναλλαγής η Εταιρεία, πέρα των παραπάνω εσόδων από µερίσµατα που εισέπραξε, 
ενίσχυσε την ρευστότητα της, ενώ περιόρισε σηµαντικά, κατά € 25.000 χιλ., το δανεισµό της και το 
αντίστοιχο χρηµατοοικονοµικό της κόστος. 
 
Στα πλαίσια ενίσχυσης της συµµετοχής της σε εταιρείες διαχείρισης, η Εταιρεία µέσω της θυγατρικής της 
Sciens International Holdings 2 Ltd προέβει το Μάιο του 2008 στην ίδρυση και συµµετοχή της κατά 50% και 
αρχικό ποσό συµµετοχής $ 0,5 εκ., στην SREO Management Holding LLC, η οποία στοχεύει να 
εκµεταλλευτεί την παρούσα συγκυρία στην αγορά ακινήτων των ΗΠΑ µέσω της δηµιουργίας και διαχείρισης 
επενδυτικών κεφαλαίων (funds) για την απόκτηση ακινήτων από ιδιοκτήτες ή δανειστές µε επιβαρυµένη 
οικονοµική κατάσταση.  
 
Οικονοµική κατάσταση - Αποτελέσµατα  
Στις 30.6.2008, η κερδοφορία για τους µετόχους του Οµίλου ανήλθε σε € 5.596 χιλ. έναντι € 4.204 χιλ. του 
αντίστοιχου α΄ εξαµήνου 2006 ήτοι αυξηµένη κατά 33% γεγονός που οφείλεται κυρίως: α) στα αυξηµένα, σε 
σχέση µε την αντίστοιχη περίοδο της προηγούµενης χρήσης, κατά € 0,9 εκ. και ποσοστό 42%, έσοδα 
µερισµάτων από την Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. καθώς και στο κέρδος € 1,7 εκ. από την αποτίµηση της 
επένδυσης της µητρικής εταιρείας στην Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. β) στη σηµαντική κερδοφορία της 
δραστηριότητας των αεροσκαφών της Apollo Aviation Holdings, η οποία συνέβαλε κατά € 1,2 εκ. στα 
αποτελέσµατα του α΄ εξαµήνου του 2008 γ) στις καλές αποδόσεις του επενδυτικού κεφαλαίου ιδιωτικών 
συµµετοχών (private equity) Special Situation Master Fund που ανήλθαν σε € 3,6 εκ. για το α΄ εξάµηνο του 
2008 έναντι € 1 εκ. του α΄ εξαµήνου του 2007 και δ) στη σηµαντική αύξηση των εσόδων από τόκους λόγω 
της υψηλής ρευστότητας που είχε ο Όµιλος και η Εταιρεία κατά το α΄ εξάµηνο του 2008 λόγω των 
κεφαλαίων που προήλθαν από την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας που ολοκληρώθηκε το 
∆εκέµβριο του 2007.  

Αξιοσηµείωτη είναι επίσης και η αντιστροφή της ζηµιάς για τους µετόχους του Οµίλου, που εµφάνισε το α΄ 
τρίµηνο του 2008 η δραστηριότητα των δοµηµένων επενδυτικών κεφαλαίων (fund of funds) και ιδιαίτερα το 



Sciens CFO I, το οποίο κατάφερε στο β΄ τρίµηνο του 2008, επιτυγχάνοντας κέρδη € 4 εκ., να καλύψει το 
69% των ζηµιών που εµφάνισε στο α΄ τρίµηνο του 2008 παρά το γεγονός της αρνητικής κατάστασης των 
διεθνών κεφαλαιαγορών. Αποτέλεσµα των παραπάνω ήταν να περιορισθεί για τους µετόχους του Οµίλου η 
ζηµιά του Sciens CFO I για το α΄ εξάµηνο του 2008 σε € 1,8 εκ. έναντι κέρδους € 0,7 εκ για το αντίστοιχο 
α΄εξάµηνο του 2007. 
 
Η κερδοφορία της Εταιρείας ανήλθε στο α΄ εξάµηνο του 2008 σε € 5.862 χιλ. έναντι € 3.022 χιλ. του 
αντίστοιχου εξαµήνου του 2007 λόγω κυρίως των αυξηµένων κατά € 1 εκ. εσόδων από µερίσµατα, κυρίως 
από την Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., όπως αναφέρεται και παραπάνω, του κέρδους € 1,7 εκ. από την 
αποτίµηση της Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. και τέλος της αύξησης κατά επίσης € 1 εκ. των εσόδων από 
τόκους λόγω της σηµαντικής ρευστότητας της µητρικής εταιρείας κατά το α΄ εξάµηνο του 2008. 

Οι αποδόσεις των κυριότερων επενδύσεων του Οµίλου για το α΄ εξάµηνο του 2008, ανά κατηγορία 
επενδύσεων, είναι ως ακολούθως: 

Κατηγορίες Επενδύσεων Ιδιωτικές Συµµετοχές
Ακίνητη 

περιουσία

Εκµετάλλευση 

αεροσκαφών
Αντασφαλίσεις

Επενδυτικά 

Κεφάλαια

Άµεσες Έµµεσες

Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι 9,57%

Sciens Special Situation Master Fund 5,56%

Πειραιώς ΑΕΕΑΠ, ∆ιόλκος, SREO 2,55%

Apollo Aviat ion Holdings 9,45%

Oceanus Reinsurance AI -0,17%

Scien CFO I -4,57%  

Σε σχέση µε την 31.12.2007, στις 30.6.2008 τα ίδια κεφάλαια της Εταιρείας αυξήθηκαν οριακά κατά 0,16% 
ενώ τα ίδια κεφάλαια των µετόχων του Οµίλου µειώθηκαν κατά 2,4%, παρά τη σηµαντική κερδοφορία της 
περιόδου, λόγω των συναλλαγµατικών διαφορών (µη πραγµατοποιηθέντων) που προέρχονται από τις 
επενδύσεις του Οµίλου σε θυγατρικές του µε νόµισµα λειτουργίας το δολλάριο ΗΠΑ. Εποµένως, στις 
30.6.2008 και σύµφωνα µε τα λογιστικά στοιχεία σε ενοποιηµένη βάση, η εσωτερική αξία (NAV) της 
µετοχής της SCIENS για τους µετόχους του Οµίλου διαµορφώνεται σε € 1,36 ανά µετοχή έναντι € 1,39 ανά 
µετοχή στις 31.12.2007. 

Στις 30.6.2008 η αναλογία ∆ανειακά/ Ίδια Κεφάλαια ήταν 0,11 και 0,94 για τους µετόχους της Εταιρείας και 
τον Όµιλου έναντι 0,21 και 1,05 αντίστοιχα στις 31.12.2007, λόγω κυρίως της µείωσης κατά € 25.000 χιλ. 
του µακροπρόθεσµου δανεισµού της µητρικής εταιρείας αλλά και της αποπληρωµής του βραχυπρόθεσµου 
δανεισµού € 6.000 χιλ. της θυγατρικής Sciens International Structured Finance Holdings Ltd. Στα δανειακά 
µεγέθη το Οµίλου περιλαµβάνονται και τα δανειακά κεφάλαια της θυγατρικής Sciens CFO I, τα οποία όµως 
αντλήθηκαν µε εξασφάλιση µόνο από τα περιουσιακά στοιχεία της Sciens CFO I χωρίς περαιτέρω 
εγγυήσεις και εξασφαλίσεις της µητρικής εταιρείας. Μη συµπεριλαµβανοµένων των δανειακών κεφαλαίων 
της Sciens CFO I, ο δείκτης ∆ανειακά/ Ίδια Κεφάλαια για τους µετόχους του Οµίλου ανέρχεται σε 0,11. 

Σηµαντικές συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη 
 
Στις 30.6.2008, οι συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη για την Εταιρεία και τον Όµιλο είναι ως ακολούθως: 
 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ

Απαιτήσεις Υποχρεώσεις Έσοδα Έξοδα Απαιτήσεις Υποχρεώσεις Έσοδα Έξοδα

Μητρική 0 0 0 0 0 0 0 0

Λοιπά συνδεδεµένα µέρη 14.669 25.107 3.478 1.513 32.656 25.934 833 3.295

Αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση & ∆ιευθυντικά στελέχη 0 25 0 114 0 25 0 704

Σύνολα 14.669 25.132 3.478 1.627 32.656 25.959 833 4.000  
 
Εταιρεία 
Οι σηµαντικότερες απαιτήσεις από λοιπά συνδεδεµένα µέρη αφορούν κατά ποσό € 14.657 χιλ. τις 
τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί η Εταιρεία στην Τράπεζα Πειραιώς (η Τράπεζα Πειραιώς συµµετέχει στο 
µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας µε ποσοστό 29,80%).  
Οι σηµαντικότερες υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεµένα µέρη αφορούν κατά ποσό € 25.095 χιλ. τις 
δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας προς την Τράπεζα Πειραιώς.  
Τα σηµαντικότερα έσοδα από λοιπά συνδεδεµένα µέρη αφορούν α) € 832 χιλ., έσοδα τόκων από τις 
τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί η Εταιρεία στην Τράπεζα Πειραιώς και β) € 2.646 χιλ., έσοδα µερισµάτων 
που εισέπραξε η Εταιρεία από την Πειραιώς ΑΕΕΑΠ (η Εταιρεία συµµετείχε στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ µε 
ποσοστό 37,08% µέχρι τις αρχές Ιουνίου 2008 οπότε και µεταβίβασε το σύνολο της εν λόγω συµµετοχής 
της).  



Τα σηµαντικότερα έξοδα από τα λοιπά συνδεδεµένα µέρη αφορούν κατά ποσό € 1.480 χιλ. 
δεδουλευµένους τόκους από τις δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας προς την Τράπεζα Πειραιώς. 
Όµιλος 
Οι σηµαντικότερες απαιτήσεις από λοιπά συνδεδεµένα µέρη αφορούν κατά ποσό € 14.657 χιλ. τις 
τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί η Εταιρεία στην Τράπεζα Πειραιώς και κατά ποσό € 17.784 χιλ. τις 
απαιτήσεις από συνδεδεµένες εταιρείες µε µέλη του ∆.Σ., οι οποίες προέρχονται από χρηµατοδοτήσεις 
ύψους € 6.000 χιλ., € 10.203 χιλ. και € 1.581 χιλ. που έχει πραγµατοποιήσει στα πλαίσια των 
δραστηριοτήτων του το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Special Situation Master Fund στις εταιρείες NIKH 
LLC, Fleming Holdings Limited και PB Holdings LLC αντίστοιχα (ο Όµιλος συµµετέχει στο επενδυτικό 
κεφάλαιο Sciens Special Situation Master Fund µε ποσοστό 80%, ενώ οι εταιρείες NIKH LLC, Fleming 
Holdings Limited και PB Holdings LLC ελέγχονται από τον Πρόεδρο και ∆/νοντα Σύµβουλο της Εταιρείας κ. 
Ι. Ρήγα).  
Οι σηµαντικότερες υποχρεώσεις προς λοιπά συνδεδεµένα µέρη αφορούν α) κατά ποσό € 25.095 χιλ. τις 
δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας προς την Τράπεζα Πειραιώς, β) κατά ποσό € 658 χιλ. το υπόλοιπο 
της δεδουλευµένης υποχρέωσης, από λήψη υπηρεσιών διαχείρισης επενδύσεων, της θυγατρικής Sciens 
CFO I προς τη Sciens CFO I Management Ltd, η οποία είναι ο διαχειριστής επενδύσεων της Sciens CFO I 
και είναι συνδεδεµένη εταιρεία µε µέλη του ∆.Σ. της Εταιρείας (η Sciens CFO I Management Ltd ελέγχεται 
από τον Πρόεδρο και ∆/νοντα Σύµβουλο της Εταιρείας κ. Ι. Ρήγα) και γ) κατά ποσό € 160 χιλ. το υπόλοιπο 
της δεδουλευµένης υποχρέωσης, από λήψη υπηρεσιών διαχείρισης επενδύσεων, του Sciens Special 
Situation Master Fund προς τη SSDH Management Ltd, η οποία είναι ο διαχειριστής επενδύσεων του 
Sciens Special Situation Master Fund και είναι συνδεδεµένη εταιρεία µε µέλη του ∆.Σ. της Εταιρείας (η 
SSDH Management Ltd ελέγχεται από τον Πρόεδρο και ∆/νοντα Σύµβουλο της Εταιρείας κ. Ι. Ρήγα). 
Τα σηµαντικότερα έσοδα από λοιπά συνδεδεµένα µέρη ύψους € 833 χιλ. αφορούν έσοδα τόκων από τις 
τραπεζικές καταθέσεις που τηρεί κυρίως η Εταιρεία στην Τράπεζα Πειραιώς. 
Τα σηµαντικότερα έξοδα από λοιπά συνδεδεµένα µέρη αφορούν α) € 1.480 χιλ., δεδουλευµένους τόκους 
από τις δανειακές υποχρεώσεις της Εταιρείας προς την Τράπεζα Πειραιώς και β) € 1.465 χιλ., αµοιβές 
διαχείρισης επενδύσεων που καταλογίσθηκαν κατά € 1.163 χιλ. στη θυγατρική Sciens CFO I από τη 
συνδεδεµένη µε µέλη του ∆.Σ. της Εταιρείας Sciens CFO I Management Ltd και κατά € 302 χιλ. που 
καταλογίσθηκαν στο Sciens Special Situation Master Fund από τη συνδεδεµένη µε µέλη του ∆.Σ. της 
Εταιρείας SSDH Management Ltd. 
Οι αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση και τα διευθυντικά στελέχη του Οµίλου αφορούν κατά € 114 χιλ., € 282 χιλ., € 
220 χιλ., και € 89 χιλ. την Εταιρεία, την Oceanus Reinsurance AI, την Apollo Aviation Holdings και τη 
∆ίολκος ΑΚΤΕ αντίστοιχα. 
Εντός του β΄ τριµήνου του 2008, η συνδεδεµένη µε τον Όµιλο εταιρεία SCHL Ltd (θυγατρική του Sciens 
Special Situation Master Fund), κατόπιν λήψης της σχετικής άδειας καταλληλότητας από την Επιτροπή 
Εποπτείας Λειτουργίας των Καζίνο, προέβει στην απόκτηση 8.353.100 κοινών ονοµαστικών µετοχών, που 
αντιστοιχούν σε ποσοστό 9,4% του µετοχικού κεφαλαίου, της Κλαµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. από την Τράπεζα 
Πειραιώς αντί συνολικού τιµήµατος € 67,6 εκ. περίπου. 
Στις 30.6.2008 ο Όµιλος είχε επενδύσει € 355.870 χιλ. σε χρηµατοοικονοµικά στοιχεία αποτιµώµενα σε 
εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων, τα οποία διαχειρίζονται εταιρείες συνδεδεµένες µε µέλη του ∆.Σ. της 
Εταιρείας. Οι σηµαντικότερες από αυτές τις επενδύσεις για τους µετόχους του Οµίλου αφορούν α) την 
επένδυση € 223.531 χιλ. στο Sciens CFO I Feeder Fund από τη Sciens CFO I, τις επενδύσεις της οποίας 
διαχειρίζεται, όπως αναφέρεται και παραπάνω, η Sciens CFO I Management Ltd και β) την επένδυση € 
103.080 χιλ. στο Sciens Special Situation Master Fund, τις επενδύσεις του οποίου διαχειρίζεται, όπως 
αναφέρεται και παραπάνω, η SSDH Management Ltd. Από το παραπάνω συνολικό ποσό € 355.870 χιλ., 
που είναι επενδεδυµένο σε χρηµατοοικονοµικά στοιχεία αποτιµώµενα σε εύλογες αξίες µέσω 
αποτελεσµάτων, τα οποία διαχειρίζονται εταιρείες συνδεδεµένες µε µέλη του ∆.Σ. της Εταιρείας, επενδύσεις 
ύψους € 23.841 χιλ., κυρίως σε Rabobank bonds, αφορούν αποκλειστικά τους µετόχους µειοψηφίας της 
Oceanus Reinsurance A.I. 
 
Προοπτικές - κίνδυνοι 
Οι κυριότεροι κίνδυνοι για το δεύτερο εξάµηνο της τρέχουσας οικονοµικής χρήσης αφορούν στο διεθνές 
µακροοικονοµικό περιβάλλον και στην οικονοµική ανάπτυξη. Τυχόν επιβράδυνση της παγκόσµιας 
οικονοµικής ανάπτυξης, λόγω της πιστωτικής κρίσης και των αυξηµένων τιµών ενέργειας και τροφίµων, θα 
µπορούσε να επιδράσει στις οικονοµίες των ΗΠΑ και των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπου ο Όµιλος 
διατηρεί το µεγαλύτερο µέρος των επενδύσεών του. 
Η αύξηση των επιτοκίων δανεισµού καθώς και γενικότερη ασταθής κατάσταση της διεθνούς πιστωτικής 
αγοράς µπορεί να δηµιουργήσει δυσκολίες σε επιχειρήσεις µε σηµαντικό δανεισµό ή µη αντισταθµισµένο 
κόστος δανεισµού. Η SCIENS σε επίπεδο µητρικής εταιρείας προέβει σε σηµαντική αποπληρωµή του 
µακροπρόθεσµου δανεισµού της κατά € 25.000 χιλ. ενώ ο υφιστάµενος στις 30.6.2008 µακροπρόθεσµος 
δανεισµός της ύψους € 25.000 χιλ. φέρει επιτόκιο Euribor 3 µηνών πλέον επιτοκιακού περιθωρίου 1,65 %. 
Λαµβάνοντας υπόψη το υπόλοιπο € 25.000 χιλ. του µακροπρόθεσµου δανεισµού της Εταιρείας στις 



30.6.2008, µετά και τη σηµαντική αποµείωσή του που πραγµατοποιήθηκε στα µέσα Ιουνίου του 2008, µια 
αύξηση ή µείωση του επιτοκίου δανεισµού της µητρικής εταιρείας κατά 5% δεν θα είχε σηµαντική επίδραση 
στα αποτελέσµατα και στα ίδια κεφάλαια της µητρικής εταιρείας για το α΄ εξάµηνο του 2008, ενώ για το β΄ 
εξάµηνο του 2008 και εφόσον ο µακροπρόθεσµος δανεισµός και το αντίστοιχο κόστος του για την µητρική 
εταιρεία διατηρηθεί στα επίπεδα της 30.6.2008 θα υπάρξει, σε σχέση µε το αντίστοιχο β΄εξάµηνο της 
προηγούµενης χρήσης, θετική επίπτωση στα αποτελέσµατα και στα ίδια κεφάλαια της µητρικής εταιρείας 
της τάξεως των € 766 χιλ. περίπου.  
Σε επίπεδο Οµίλου η Sciens CFO I, η µόνη εταιρεία εκτός της µητρικής που διατηρεί δανεισµό, λειτουργεί 
µε χαµηλότερο της ευρύτερης αγοράς κόστος χρήµατος, έχοντας αντισταθµισµένο βασικό επιτόκιο στο 
3,9% περίπου και επιτοκιακό περιθώριο 0,88%. Εποµένως µια αύξηση ή µείωση του τρέχοντος επιτοκίου 
δανεισµού της Sciens CFO I κατά 5% θα αντισταθµισθεί αντίστοιχα χωρίς σηµαντική επίδραση στα 
αποτελέσµατά της. 
Η συναλλαγµατική ισοτιµία €/USD επηρεάζεται από την παρούσα συγκυρία της αµερικανικής οικονοµίας 
επιδρώντας κατά το α΄ εξάµηνο του 2008 περιοριστικά στις αποδόσεις και στα ίδια κεφάλαια των 
επενδύσεων του Οµίλου που έχουν ως νόµισµα λειτουργίας το δολλάριο ΗΠΑ. Στις 30.6.2008, ο Όµιλος 
κατείχε επενδύσεις σε USD συνολικού ύψους $ 203.778 χιλ. µε µέση ισοτιµία κτήσης περίπου €/USD 
1,4673 και ισοτιµίας αποτίµησης της 30.6.2008 €/USD 1,5764. Με βάση τα παραπάνω και σε σχέση µε τα 
αποτελέσµατα και τα ίδια κεφάλαια του Οµίλου την 30.6.2008 µια ενδυνάµωση ή αποδυνάµωση της 
30.6.2008 ισοτιµίας €/USD κατά 5% θα είχε τις ακόλουθες επιπτώσεις: 
 

Ενδυνάµωση €                             

έναντι USD κατά 5%

Αποδυνάµωση €                            

έναντι USD κατά 5%

Ποσό σε χιλ. € % Ποσό σε χιλ. € %

Επίπτωση σε αποτελέσµατα Οµίλου (147) -2,64% 163 2,91%

Επίπτωση σε ΙΚ Οµίλου (6.417) -2,71% 7.093 3,00%  
 
Η διατήρηση της σηµαντικής µεταβλητότητας των διεθνών κεφαλαιαγορών, µετοχικών και δανειακών 
τίτλων, µπορεί να επηρεάσει βραχυπρόθεσµα το στόχο του Οµίλου για την επίτευξη σταθερών αποδόσεων 
από τη δραστηριότητα των επενδυτικών κεφαλαίων και ιδιαίτερα το Sciens CFO I το οποίο στις 30.6.2008 
κατείχε 52 επενδυτικές θέσεις σε διεθνή επενδυτικά κεφάλαια που επενδύουν και δραστηριοποιούνται µε 
διαφορετικές στρατηγικές στις κυριότερες διεθνείς κεφαλαιαγορές. Στην τρέχουσα περίοδο που διανύουµε, 
όπου οι διεθνείς αγορές τόσο των µετοχικών όσο και των δανειακών τίτλων σε όλες σχεδόν τις κατηγορίες 
επενδύσεων παρουσιάζουν σηµαντικές διακυµάνσεις και αβεβαιότητα ακόµα και η λειτουργία επενδυτικών 
κεφαλαίων, όπως το Sciens CFO I, που επενδύουν σε άλλα επενδυτικά κεφάλαια µε στόχο σταθερές 
αποδόσεις µέσω στρατηγικών υψηλής επενδυτικής διασποράς, µπορεί να παρουσιάσει σηµαντικές 
διακυµάνσεις ανά τρίµηνο ή ακόµα και ανά µήνα. 
Μετά και τη µεταβίβαση της συµµετοχής της Εταιρείας στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ αντί € 42,3 εκ. και τη 
σηµαντική αποµείωση κατά € 25.000 χιλ. του µακροπρόθεσµου δανεισµού της Εταιρείας βελτιώθηκε ακόµα 
περισσότερο η ρευστότητα τόσο της Εταιρείας όσο και του Οµίλου µε αποτέλεσµα ο κίνδυνος ρευστότητας 
να είναι ακόµα χαµηλότερος σε σχέση µε τα αντίστοιχα επίσης ικανοποιητικά επίπεδα ρευστότητας της 
31.12.2007. 
 
Το παρόν κλίµα της διεθνούς οικονοµίας δεν αποτελεί όµως µόνο πηγή πιθανών κινδύνων αλλά 
παρουσιάζει και σηµαντικές ευκαιρίες για νέες επενδύσεις που πλέον προσφέρονται σε χαµηλότερα 
επίπεδα αποτιµήσεων. Η SCIENS διαθέτοντας καλή χρηµατοοικονοµική διάρθρωση και σηµαντική 
ρευστότητα εξετάζει προσεκτικά τις επιλογές νέων επενδύσεων αλλά και τις δυνατότητες αποδοτικής 
αναδιάρθρωσης των υφιστάµενων επενδυτικών της θέσεων µε στόχο την συνεχή βελτίωση των 
αποτελεσµάτων και της περιουσίας του Οµίλου. 
 
 
 
 
Ιωάννης Ρήγας 
Πρόεδρος & ∆ιευθύνων Σύµβουλος 
 



III. Έκθεση Επισκόπησης του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 
 

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάµεσης Οικονοµικής Πληροφόρησης 

 
Προς τους Μετόχους της SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. 

 
 
Εισαγωγή 

Επισκοπήσαµε το συνηµµένο εταιρικό και ενοποιηµένο συνοπτικό ισολογισµό της SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. (η Εταιρεία) και των θυγατρικών της (ο Όµιλος) της 30ης Ιουνίου 2008, τις σχετικές 
εταιρικές και ενοποιηµένες συνοπτικές καταστάσεις αποτελεσµάτων, µεταβολών ιδίων κεφαλαίων και 
ταµειακών ροών της εξάµηνης περιόδου που έληξε αυτήν την ηµεροµηνία, καθώς και τις επιλεγµένες 
επεξηγηµατικές σηµειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάµεση οικονοµική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος της εξαµηνιαίας οικονοµικής έκθεσης του άρθρου 5 του Ν.3556/2007.  Η ∆ιοίκηση της 
Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάµεσης συνοπτικής οικονοµικής 
πληροφόρησης, σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης, όπως αυτά έχουν 
υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρµόζονται στην ενδιάµεση οικονοµική πληροφόρηση 
(∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο «∆ΛΠ» 34). ∆ική µας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συµπεράσµατος επί αυτής 
της ενδιάµεσης συνοπτικής οικονοµικής πληροφόρησης µε βάση την επισκόπησή µας. 
 

Εύρος της εργασίας επισκόπησης 

∆ιενεργήσαµε την επισκόπησή µας σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση 
Ενδιάµεσης Οικονοµικής Πληροφόρησης που ∆ιενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονοµικής 
Μονάδας», στο οποίο παραπέµπουν τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα. Η επισκόπηση της ενδιάµεσης 
οικονοµικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, 
κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονοµικά και λογιστικά θέµατα και στην εφαρµογή κριτικής 
ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος µίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιωδώς 
µικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύµφωνα µε τα Ελληνικά Ελεγκτικά Πρότυπα και εποµένως, 
δεν µας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουµε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή µας όλα τα 
σηµαντικά θέµατα τα οποία θα είχαν επισηµανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, µε την παρούσα δεν 
διατυπώνουµε γνώµη ελέγχου. 

 

Συµπέρασµα Επισκόπησης 

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή µας οτιδήποτε που θα µας 
οδηγούσε στο συµπέρασµα ότι η συνηµµένη ενδιάµεση οικονοµική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, 
από κάθε ουσιώδη άποψη, σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 34. 
 
Αναφορά επί Άλλων Νοµικών και Κανονιστικών Θεµάτων 
Πέραν της ανωτέρω ενδιάµεσης οικονοµικής πληροφόρησης, επισκοπήσαµε και τα υπόλοιπα στοιχεία της 
εξαµηνιαίας οικονοµικής έκθεσης του άρθρου 5 του Ν.3556/2007 και των κατ’ εξουσιοδότηση αυτού του 
Νόµου, Αποφάσεων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Από την ανωτέρω επισκόπηση διαπιστώσαµε ότι η εν 
λόγω έκθεση περιλαµβάνει τα στοιχεία και τις πληροφορίες που προβλέπονται από το Νόµο και τις 
Αποφάσεις και είναι συνεπής µε τη συνηµµένη οικονοµική πληροφόρηση. 
 
 
                                                                                                                    Αθήνα,  3 Σεπτεµβρίου  2008 
                                                                                                         Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ 
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Ανώνυµος ελεγκτική Εταιρεία 
Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές 
Λ. Κηφισίας 268 
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Ισολογισµός 

Σηµείωση   30.6.2008   31.12.2007

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Ενσώµατα πάγια 187 275 199 276

Αϋλα περιουσιακά στοιχεία 12 202 19 210

Επενδύσεις σε συµµετοχές 7 184.622 14.097 154.274 57.363

Υπεραξία συµµετοχών 0 42 0 42

Λοιπές Απαιτήσεις 30 35 30 34

184.850 14.650 154.522 57.925

Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία

Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 542 2.700 574 2.186

Αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις 13 2.010 2.010 2.077 2.077

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία διαθέσιµα προς πώληση 8 359 359 50.318 50.318

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων 9 51.506 407.376 0 284.478

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα 10 24.879 42.293 78.928 98.801

79.296 454.738 131.897 437.860

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 264.146 469.388 286.419 495.785

Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Ίδια κεφάλαια αποδιδόµενα στους µετόχους 

Μετοχικό κεφάλαιο 97.833 97.833 97.833 97.833

∆ιαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο 111.852 108.280 111.852 108.280

Μείον: Ίδιες µετοχές (465) (465) 0 0

Αποθεµατικά 1.456 1.456 1.456 1.456

Αποθεµατικό από χρηµατοοικονοµικά στοιχεία διαθέσιµα για πώληση 7.667 7.667 7.799 7.799

Κέρδη εις νέον 15.458 6.559 14.488 11.409

∆ικαιώµατα Μειοψηφίας 0 15.341 0 11.599

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων 233.802 236.671 233.428 238.375

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις

∆ανειακές υποχρεώσεις 11 24.875 203.188 49.850 227.816

Υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες 12 0 19.347 0 11.476

Υποχρ/σεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 15 15 15 15

24.890 222.549 49.865 239.307

Βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις

∆ανειακές υποχρεώσεις 11 220 3.819 264 10.097

Προµηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 5.235 6.349 2.862 8.005

5.455 10.168 3.126 18.102

Σύνολο υποχρεώσεων 30.345 232.717 52.991 257.409

ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 264.146 469.388 286.419 495.785
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Κατάσταση Αποτελεσµάτων 
Σηµείωση 1.4.2008 - 30.6.2008 1.4.2007 - 30.6.2007

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ

Κέρδη/ (ζηµιές) χρηµατοοικονοµικών στοιχείων σε εύλογη αξία µέσω αποτελεσµάτων 14 1.687 9.020 0 8.138 0 9.791 0 684 

Κέρδη/ (ζηµιές) από πώληση συµµετοχών & επενδύσεων 7 (216) 285 43 43 (216) 285 0 0 

Έσοδα από µερίσµατα & αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών 15 5.736 5.135 4.767 4.104 5.736 3.582 4.682 3.474 

Έσοδα από παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών 0 200 0 0 0 124 0 0 

Λοιπά έσοδα 16 1.057 6.314 30 608 347 4.664 9 251 

Σύνολο Λειτουργικών Εσόδων 8.265 20.953 4.840 12.894 5.868 18.446 4.691 4.409 

Κόστος Προσωπικού (147) (250) (114) (114) (88) (146) (66) (66)

Λοιπά λειτουργικά έξοδα 17 (656) (4.449) (320) (1.993) (537) (3.096) (153) (974)

Αποσβέσεις (27) (36) (21) (21) (17) (22) (14) (14)

Σύνολο Λειτουργικών Εξόδων (831) (4.735) (454) (2.128) (643) (3.264) (232) (1.054)

Κέρδος Εκµετάλλευσης 7.434 16.218 4.385 10.766 5.225 15.182 4.459 3.356 

Χρηµατοοικονοµικό κόστος 11 (1.505) (6.837) (1.363) (6.296) (722) (3.330) (698) (3.087)

Κέρδος προ φόρων 5.929 9.381 3.022 4.470 4.503 11.853 3.761 269 

Φόροι 13 (67) (67) 0 0 (81) (81) 0 0 

Κέρδη περιόδου 5.862 9.314 3.022 4.470 4.422 11.772 3.761 269 

Κατανεµόµενα σε:

Μετόχους της µητρικής 5.596 4.204 6.835 794 

∆ικαιώµατα µειοψηφίας 3.718 266 4.937 (525)

Κέρδη ανά µετοχή που αναλογούν σε µετόχους (σε €) 19

Βασικά 0,04 0,03 0,04 0,06 0,03 0,04 0,05 0,01

Προσαρµοσµένα 0,04 0,03 0,04 0,06 0,03 0,04 0,05 0,01

1.1.2008 - 30.6.2008 1.1.2007 - 30.6.2007
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Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Εταιρείας 

 

Σηµείωση
Μετοχικό              

κεφάλαιο

∆ιαφορά από           

έκδοση 

µετοχών                   

υπέρ το άρτιο

Αποθεµατικά
Ίδιες               

Μετοχές

Αποθεµατικό 

αποτίµησης 

χρηµατ/κών 

στοιχείων 

διαθέσιµων για 

πώληση

Σωρευµένα                  

κέρδη

Σύνολο                

Ιδίων                    

Κεφαλαίων

Υπόλοιπα 1/1/2007 41.095 44.065 1.308 0 2.178 15.918 104.564 

Αποτ ίµηση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων για πώληση (46) (46)

Μερίσµατα πληρωτέα (4.109) (4.109)

Αποτέλεσµα περιόδου 01.01.2007 - 30.06.2007 3.022 3.022

Υπόλοιπα 30/06/2007 41.095 44.065 1.308 0 2.132 14.831 103.431 

Υπόλοιπα 1/7/2007 41.095 44.065 1.308 0 2.132 14.831 103.431 

Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου 56.738 71.409 128.147

Έξοδα αύξησης µετοχικού κεφαλαίου (4.829) (4.829)

Αναβαλλόµενη φορολογία εξόδων αύξησης µετοχικού κεφαλαίου 1.207 1.207

Αποτ ίµηση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων για πώληση 5.667 5.667

Αποτέλεσµα περιόδου 1.4.2007 - 31.12.2007 148 (343) (195)

Υπόλοιπα 31/12/2007 97.833 111.852 1.456 7.799 14.488 233.428 

Υπόλοιπα 1/1/2008 97.833 111.852 1.456 0 7.799 14.488 233.428 

Αποτ ίµηση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων για πώληση 8 (132) (132)

Αγορές Ιδίων Μετοχών (465) (465)

Μερίσµατα πληρωτέα 20 (4.892) (4.892)

Αποτέλεσµα περιόδου 1.1.2008 - 30.6.2008 5.862 5.862

Υπόλοιπα 30/6/2008 97.833 111.852 1.456 (465) 7.667 15.458 233.802  

 

 

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Οµίλου 

 

Σηµείωση
Μετοχικό                  

κεφάλαιο

∆ιαφορά από                  

έκδοση                       

µετοχών υπέρ                 

το άρτιο

Αποθεµατικά
Ίδιες            

Μετοχές

Αποθεµατικό 

αποτίµησης 

χρηµατ/κών 

στοιχείων 

διαθέσιµων για 

πώληση

Συναλλαγµατικές 

διαφορές

Σωρευµένα                                

κέρδη

∆ικαιώµατα                 

Μειοψηφίας

Σύνολο                

Ιδίων           

Κεφαλαίων

Υπόλοιπα 01/01/2007 41.095 40.484 1.308 0 2.178 (743) 15.942 10.409 110.673 

Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µετόχων µειοψηφίας 18 18 

Αποτίµηση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων για πώληση (46) (46)

Μερίσµατα πληρωτέα (4.109) (4.109)

Προσαρµογή αξίας κτήσης συµµετοχών 4 4

Συναλλαγµατικές διαφορές (805) (805)

Αποτέλεσµα περιόδου 01.01.2007 - 30.06.2007 4.204 266 4.470

Υπόλοιπα 30/06/2007 41.095 40.484 1.308 0 2.132 (1.548) 16.041 10.692 110.203 

Υπόλοιπα 01/07/2007 41.095 40.484 1.308 0 2.132 (1.548) 16.041 10.692 110.203 

Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου 56.738 71.409 9 128.157 

Έξοδα αύξησης µετοχικού κεφαλαίου (4.829) (4.829)

Αναβαλλόµενη φορολογία εξόδων αύξησης µετοχικού κεφαλαίου 1.207 1.207 

Προσαρµογή εξόδων αύξησης µετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών 9 9 

Αποτίµηση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων για πώληση 5.667 5.667 

Προσαρµογή δικαιωµάτων µειοψηφίας 227 227 

Συναλλαγµατικές διαφορές (3.061) (3.061)

Αποτέλεσµα  1.7.2007 - 31.12.2007 148 (23) 670 795 

Υπόλοιπα 31/12/2007 97.833 108.280 1.456 0 7.799 (4.609) 16.018 11.599 238.376 

Υπόλοιπα 1/1/2008 97.833 108.280 1.456 0 7.799 (4.609) 16.018 11.599 238.376 

Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου 24 24 

Αγορές Ιδίων Μετοχών (465) (465)

Αποτίµηση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων για πώληση 8 (132) (132)

Μερίσµατα πληρωτέα 20 (4.892) (4.892)

Συναλλαγµατικές διαφορές (5.554) (5.554)

Αποτέλεσµα περιόδου 1.1.2008 - 30.6.2008 0 5.596 3.718 9.314 

Υπόλοιπα 30/6/2008 97.833 108.280 1.456 (465) 7.667 (10.163) 16.722 15.341 236.671  

 

 

 

 

 

 

 

 
Οι σηµειώσεις στις σελίδες 6 - 18 αποτελούν αναπόσπαστο µέρος αυτών των συνοπτικών ενδιάµεσων, εταιρικών και ενοποιηµένων, οικονοµικών καταστάσεων 



SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. 
Συνοπτικές, ενδιάµεσες, εταιρικές και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της 30 Ιουνίου 2008 
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται) 

 

 5 

 

Κατάσταση Ταµειακών Ροών 

1.1.2008 -  30.6.2008

Σηµείωση ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ

Λειτουργικές δραστηριότητες

Κέρδη/ (Ζηµιές)  προ φόρων 5.929 9.381 3.022 4.470

Πλέον / µείον προσαρµογές για :

Αποσβέσεις 27 36 21 21

Κέρδη/ ζηµιές από πώληση συµµετοχών 216 (285) 0 0

Αποτελέσµατα επενδυτικής δραστηριότητας (8.481) (18.556) (4.831) (13.359)

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 1.505 6.837 1.363 6.296

Πλέον / µείον προσαρµογές λογαριασµών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται µε τις λειτουργικές 

δραστηριότητες :

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 33 132 (2.479) (2.619)

Αύξηση / (µε ίωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) 2.373 5.568 4.078 7.925

Μείον :

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα (1.549) (6.769) (1.350) (1.496)

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) 53 (3.655) (177) 1.238

Επενδυτικές δραστηριότητες

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων (73.365) (75.314) 0 (5.280)

Μεταβίβαση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων 42.345 48.195 177 731

Αγορά ενσώµατων και άϋλων παγίων (8) (27) (112) (112)

Τόκοι ειπραχθέντες 1.057 1.755 21 411

Αποτελέσµατα συγγενών εταιρειών 0 2.646 0 663

Μερίσµατα εισπραχθέντα 5.736 5.736 4.767 4.767

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) (24.235) (17.009) 4.852 1.179

Χρηµατοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από αύξηση µετοχικού κεφαλαίου 0 24 0 0

Έξοδα άντλησης δανε ίων 25 25 25 25

Εξοφλήσεις/ µεταφορές αναληφθέντων δανείων (25.000) (31.000) 0 0

Μερίσµατα πληρωθέντα (4.892) (4.892) (4.109) (4.109)

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) (29.867) (35.843) (4.084) (4.084)

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα περιόδου (α)+ (β)+(γ) (54.048) (56.507) 591 (1.668)

Ταµειακά  διαθέσιµα και ισοδύναµα  έναρξης περιόδου 78.928 98.801 1.783 10.960

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης περιόδου 24.879 42.293 2.374 9.292

1.1.2007 - 30.6.2007
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1. Γενικές Πληροφορίες 
 

Η SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε., (στο εξής αναφερόµενη ως «Εταιρεία») συστάθηκε το 1990 και 
είναι εγγεγραµµένη στο Μητρώο Ανωνύµων Εταιρειών µε αριθµό 21240/06/Β/90/16. Η διάρκειά της είναι 
49ετής και λήγει το 2039. Η διεύθυνση της έδρας της Εταιρείας είναι επί της Σόλωνος 10 στην Αθήνα και η 
ηλεκτρονική της διεύθυνση είναι www.sciens.gr. Οι µετοχές της Εταιρείας διαπραγµατεύονται στο 
Χρηµατιστήριο Αθηνών. Η κύρια µέτοχος και ασκούσα τη διοίκηση της Εταιρείας είναι η εταιρεία SCIENS 
HELLENIC CAPITAL LTD. Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στην Ελλάδα ενώ ο Όµιλος στην Ελλάδα και στο 
εξωτερικό. 

Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στο χώρο των επενδύσεων συµµετοχών και της παροχής συµβουλευτικών 
υπηρεσιών. Ο σκοπός της Εταιρείας, σύµφωνα µε την από 30.05.2005 τροποποίηση του άρθρου 3 του 
καταστατικού της, είναι:  

1. Η απόκτηση µε οποιοδήποτε τρόπο συµµετοχών σε νοµικά πρόσωπα, εταιρείες κάθε τύπου και 
µορφής ως επίσης και κοινοπραξίες, ηµεδαπές ή αλλοδαπές οποιουδήποτε κλάδου οικονοµικής 
δραστηριότητας. 

2. Η παροχή υπηρεσιών επιχειρηµατικού σχεδιασµού, οργάνωσης και χρηµατοοικονοµικής 
διαχείρισης. 

 
Οι παρούσες συνοπτικές ενδιάµεσες, εταιρικές και ενοποιηµένες, οικονοµικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί 
από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας στις 12 Αυγούστου 2008. 
 
2. Πλαίσιο κατάρτισης συνοπτικών ενδιάµεσων οικονοµικών καταστάσεων 
 
Οι παρούσες συνοπτικές ενδιάµεσες, εταιρικές και ενοποιηµένες, οικονοµικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί 
σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο (∆ΛΠ) 34 "Ενδιάµεσες Οικονοµικές Καταστάσεις" όπως αυτό 
εκδόθηκε από το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (Σ∆ΛΠ) και υιοθετήθηκε από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση (ΕΕ) και πρέπει να εξετάζονται σε συνάρτηση µε τις δηµοσιευµένες ετήσιες, εταιρικές και 
ενοποιηµένες, οικονοµικές καταστάσεις της Εταιρείας για τη χρήση που έληξε την 31 ∆εκεµβρίου 2007, που 
είναι διαθέσιµες στην ιστοσελίδα του Οµίλου µε ηλεκτρονική διεύθυνση www.sciens.gr. 

 

3. Βασικές λογιστικές αρχές 
 
Οι ίδιες λογιστικές αρχές και µέθοδοι υπολογισµού έχουν χρησιµοποιηθεί σε αυτές τις συνοπτικές 
ενδιάµεσες, εταιρικές και ενοποιηµένες, οικονοµικές καταστάσεις όπως και στις δηµοσιευµένες ετήσιες, 
εταιρικές και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31 ∆εκεµβρίου 2007. 
 
4. Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερµηνείες 

 

Συγκεκριµένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερµηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι 
υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης η 
µεταγενέστερα. Η εκτίµηση του Οµίλου σχετικά µε την επίδραση από την εφαρµογή αυτών των νέων 
προτύπων και διερµηνειών παρατίθεται παρακάτω. 
 
Πρότυπα υποχρεωτικά για τη χρήση που λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου 2008 
 
∆εν έχουν εκδοθεί νέα πρότυπα ή τροποποιήσεις προτύπων, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές 
περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης.  
 
∆ιερµηνείες υποχρεωτικές για τη χρήση που λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου 2008 
 
∆ΕΕΧΠ 11 - ∆ΠΧΠ 2: Συναλλαγές Ιδίων Μετοχών Οµίλου  
Η διερµηνεία έχει εφαρµογή από την 1η Μαρτίου 2007 και διασαφηνίζει τον χειρισµό όπου οι υπάλληλοι 
µίας θυγατρικής εταιρείας λαµβάνουν µετοχές της µητρικής εταιρείας. Επίσης διασαφηνίζει εάν ορισµένοι 
τύποι συναλλαγών πρέπει να λογίζονται ως συναλλαγές µε διακανονισµό µε συµµετοχικούς τίτλους ή 
συναλλαγές µε διακανονισµό τοις µετρητοίς. Η διερµηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονοµικές καταστάσεις 
του Οµίλου. 
 
∆ΕΕΧΠ 12 - Συµφωνίες Παραχώρησης  
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Η διερµηνεία έχει εφαρµογή από την 1η Ιανουαρίου 2008 και αναφέρεται στις εταιρείες που συµµετέχουν σε 
συµφωνίες παραχώρησης. Η διερµηνεία δεν έχει εφαρµογή στον Όµιλο. 
 
∆ΕΕΧΠ 14 – Όρια περιουσιακών στοιχείων καθορισµένων παροχών, ελάχιστο απαιτούµενο σχηµατισµένο 
κεφάλαιο και η αλληλεπίδρασή τους 
Η διερµηνεία έχει εφαρµογή από την 1η Ιανουαρίου 2008 και αναφέρεται σε παροχές µετά την έξοδο από την 
υπηρεσία και άλλα µακροχρόνια προγράµµατα καθορισµένων παροχών προς τους εργαζόµενους. Η 
διερµηνεία διασαφηνίζει πότε οικονοµικά οφέλη µε τη µορφή επιστροφών από το πρόγραµµα ή µειώσεων 
µελλοντικών εισφορών στο πρόγραµµα πρέπει να θεωρηθούν ως διαθέσιµα, πώς η ύπαρξη ελαχίστου 
απαιτούµενου σχηµατισµένου κεφαλαίου ενδεχοµένως θα επηρέαζε τα διαθέσιµα οικονοµικά οφέλη µε τη 
µορφή µειώσεων µελλοντικών εισφορών και πότε η ύπαρξη ελαχίστου απαιτούµενου σχηµατισµένου 
κεφαλαίου θα δηµιουργούσε υποχρέωση. Εφόσον ο Όµιλος δεν έχει τέτοια προγράµµατα παροχών για τους 
εργαζόµενους, η διερµηνεία δεν έχει εφαρµογή στον Όµιλο.     
 
Πρότυπα υποχρεωτικά µετά από τη χρήση που λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου 2008 
 
∆ΠΧΠ 8 - Τοµείς ∆ραστηριοτήτων  
Το πρότυπο έχει εφαρµογή από την 1η Ιανουαρίου 2009 και αντικαθιστά το ∆ΛΠ 14, κάτω από το οποίο οι 
τοµείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν µε βάση µια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύµφωνα µε το 
∆ΠΧΠ 8 οι τοµείς αποτελούν συστατικά µιας οικονοµικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον 
∆ιευθύνοντα Σύµβουλο / ∆ιοικητικό Συµβούλιο της οικονοµικής οντότητας και παρουσιάζονται στις 
οικονοµικές καταστάσεις µε βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Ο Όµιλος θα εφαρµόσει το ∆ΠΧΠ 8 
από την 1 Ιανουαρίου 2009. 
 
Τροποποιήσεις στο ∆ΛΠ 23 – Κόστος ∆ανεισµού 
Η αναθεωρηµένη έκδοση του παραπάνω προτύπου έχει εφαρµογή από την 1η Ιανουαρίου 2009. Η βασική 
διαφορά σε σχέση µε την προηγούµενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως έξοδο 
του κόστους δανεισµού που σχετίζεται µε περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, τα οποία απαιτείται ένα 
σηµαντικό χρονικό διάστηµα προκειµένου να µπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Ο Όµιλος θα 
εφαρµόσει το ∆ΛΠ 23 από την 1 Ιανουαρίου 2009. 
 
Τροποποιήσεις στο ∆ΛΠ 1-  Παρουσίαση των Οικονοµικών Καταστάσεων  
Το ∆ΛΠ 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθµίσει τη χρησιµότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις 
οικονοµικές καταστάσεις και εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 
Ιανουαρίου 2009. Οι πιο σηµαντικές τροποποιήσεις είναι: η απαίτηση όπως η κατάσταση µεταβολών ιδίων 
κεφαλαίων περιλαµβάνει µόνο συναλλαγές µε µετόχους, η εισαγωγή µιας καινούργιας κατάστασης συνολικού 
εισοδήµατος (“comprehensive income”) που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που 
αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσµάτων µε «λοιπά εισοδήµατα» (“other comprehensive income”) και 
της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονοµικές καταστάσεις ή αναδροµικές εφαρµογές νέων 
λογιστικών πολιτικών παρουσιάζονται από την αρχή της ενωρίτερης συγκριτικής περιόδου. Ο Όµιλος θα κάνει 
τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των οικονοµικών του καταστάσεων για το 2009. 
 
Τροποποιήσεις στο ∆ΠΧΠ 2 - Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών  
Η τροποποίηση εφαρµόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου 2009 
και διευκρινίζει τον ορισµό της «προϋπόθεσης κατοχύρωσης», µε την εισαγωγή του όρου «µη-προϋπόθεση 
κατοχύρωσης» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης.  Επίσης διευκρινίζεται ότι 
όλες οι ακυρώσεις, είτε προέρχονται από την οντότητα είτε από τα συµβαλλόµενα µέρη, πρέπει να έχουν την 
ίδια λογιστική αντιµετώπιση.  Ο Όµιλος δεν αναµένει ότι αυτή η ∆ιερµηνεία θα έχει επίδραση στις οικονοµικές 
του καταστάσεις. 
 
Αναθεωρηµένο ∆ΠΧΠ 3 - Συνενώσεις Επιχειρήσεων και Τροποποιηµένο ∆ΛΠ 27 - Ενοποιηµένες και 
Ιδιαίτερες Οικονοµικές Καταστάσεις  
Το αναθεωρηµένο ∆ΠΧΠ 3 «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και το τροποποιηµένο ∆ΛΠ 27 «Ενοποιηµένες 
Ιδιαίτερες Οικονοµικές Καταστάσεις» εφαρµόζονται για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 
Ιουλίου 2009. Το αναθεωρηµένο ∆ΠΧΠ 3 εισάγει µια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισµό συνενώσεων 
επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσµατα της 
περιόδου στην οποία πραγµατοποιείται η συνένωση επιχειρήσεων και τα µελλοντικά αποτελέσµατα. Αυτές οι 
αλλαγές περιλαµβάνουν την εξοδοποίηση των δαπανών που σχετίζονται µε την απόκτηση και την 
αναγνώριση µελλοντικών µεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόµενου τιµήµατος στα αποτελέσµατα. Το 
τροποποιηµένο ∆ΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συµµετοχής σε θυγατρική 
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να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων θα εφαρµοστούν από την 
ηµεροµηνία εφαρµογής τους και θα επηρεάσουν µελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές µε µετόχους 
µειοψηφίας από την ηµεροµηνία αυτή και µετά. 
 
Τροποποιήσεις στο ∆ΛΠ 32 και ∆ΛΠ 1 - Χρηµατοοικονοµικά Μέσα διαθέσιµα από τον κάτοχο (ή “puttable” 
µέσο)   
Η τροποποίηση στο ∆ΛΠ 32 απαιτεί όπως ορισµένα χρηµατοοικονοµικά µέσα διαθέσιµα από τον κάτοχο 
(«puttable» µέσα) και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση µιας οντότητας καταταχθούν ως 
Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριµένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ∆ΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση 
πληροφοριών αναφορικά µε τα «puttable» µέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Οι τροποποιήσεις 
εφαρµόζονται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή µετά την 1 Ιανουαρίου 2009. Ο Όµιλος 
αναµένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονοµικές του καταστάσεις. 
 
∆ιερµηνείες υποχρεωτικές µετά από τη χρήση που λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου 2008 
 
∆ΕΕΧΠ 13 – Προγράµµατα Πιστότητας Πελατών 
Η διερµηνεία έχει εφαρµογή από την 1η Ιουλίου 2008 και διασαφηνίζει τον χειρισµό των εταιρειών που 
χορηγούν κάποιας µορφής επιβράβευση πιστότητας όπως ‘’πόντους’’ ή ‘’ταξιδιωτικά µίλια’’ σε πελάτες που 
αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερµηνεία δεν έχει εφαρµογή στον Όµιλο. 
 
∆ΕΕΧΠ 15 – Συµφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας 
Η διερµηνεία έχει εφαρµογή από την 1

η
 Ιανουαρίου 2009 και αναφέρεται στους υφιστάµενους 

διαφορετικούς λογιστικούς χειρισµούς αναφορικά µε πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονοµικές 
οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 18 (δηλ. όταν µεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη 
κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα µε το στάδιο ολοκλήρωσης 
της ακίνητης περιουσίας σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 11. Η διερµηνεία διασαφηνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να 
εφαρµοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερµηνεία δεν έχει εφαρµογή στον Όµιλο. 
 
∆ΕΕΧΠ 16 - Αντισταθµίσεις µιας καθαρής επένδυσης σε εκµετάλλευση στο εξωτερικό  
Η διερµηνεία έχει εφαρµογή από την 1

η
 Οκτωβρίου 2008 και έχει εφαρµογή σε µία οικονοµική οντότητα που 

αντισταθµίζει τον κίνδυνο ξένου νοµίσµατος που προκύπτει από καθαρή επένδυση σε εκµετάλλευση στο 
εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθµισης σύµφωνα µε το ∆ΛΠ 39. Η διερµηνεία 
παρέχει οδηγίες σχετικά µε τον τρόπο µε τον οποίο µία οικονοµική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά 
που αναταξινοµούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσµατα τόσο για το µέσο αντιστάθµισης όσο και για 
το αντισταθµισµένο στοιχείο. Η διερµηνεία δεν έχει εφαρµογή στον Όµιλο, εφόσον ο Όµιλος δεν 
χρησιµοποιεί το λογιστικό χειρισµό της αντιστάθµισης για οποιαδήποτε επένδυση σε εκµετάλλευση στο 
εξωτερικό.  
 
5. Εκτιµήσεις και παραδοχές στην εφαρµογή των λογιστικών αρχών 
 
Η σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆ΠΧΠ µπορεί να απαιτήσει τη διενέργεια 
κάποιων εκτιµήσεων και παραδοχών από πλευράς της ∆ιοίκησης της Εταιρείας, που επηρεάζουν τα ποσά 
που περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις.  
 
Εφόσον πραγµατοποιηθούν τέτοιες εκτιµήσεις θα παρατεθούν αναλυτικά στις σηµειώσεις των οικονοµικών 
καταστάσεων για κάθε σχετική περίπτωση. Τα απολογιστικά στοιχεία είναι πιθανό να διαφέρουν από αυτές 
τις εκτιµήσεις. 
 
6. Επιχειρηµατικοί τοµείς 
 
Οι επιχειρηµατικοί τοµείς του Οµίλου ανάλογα µε την προέλευση του εσόδου διακρίνονται σε:  
 
� τοµέα συµµετοχών 
� τοµέα εκµετάλλευσης ακινήτων 
� τοµέα αντασφαλίσεων 
� τοµέα επενδυτικών προϊόντων 
� τοµέα εκµετάλλευσης αεροσκαφών 
 
Η ανάλυση των αποτελεσµάτων και των στοιχείων Ενεργητικού και Παθητικού ανά τοµέα του Οµίλου είναι 
ως ακολούθως: 
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1.1.2008 - 30.6.2008 Συµµετοχές
Εκµετάλλευση 

Ακινήτων
Αντασφαλίσεις

Εκµετάλλευση 

Αεροσκαφών

Επενδυτικά 

προϊόντα
Σύνολο

Κέρδη/ (ζ ηµιές)  χρηµατοοικονοµικών στοιχείων σε εύλογη αξία µέσω αποτελεσµάτων 1.687 0 118 0 7.214 9.020 

Κέρδη/ (ζ ηµιές)  από πώληση συµµετοχών & επενδύσεων 0 285 0 0 0 285 

Έσοδα από µερίσµατα & αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών 3.090 851 0 1.194 0 5.135 

Έσοδα από παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών 0 200 0 0 0 200 

Λοιπά έσοδα 1 0 4.558 0 0 4.560 

Σύνολο εσόδων 4.779 1.335 4.677 1.194 7.214 19.199 

Σύνολο λειτουργικών εξόδων (831) (355) (451) 0 (3.097) (4.735)

Αποτέλεσµα επιχειρηµατικού τοµέα 3.947 981 4.225 1.194 4.117 14.464 

Χρηµατοοικονοµικά έσοδα 1.056 2 34 0 662 1.755 

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα (1.505) 0 0 0 (5.333) (6.837)

Κέρδη προ φόρων 3.499 983 4.260 1.194 (554) 9.381 

Φόροι (67) 0 0 0 0 (67)

Κέρδη περιόδου 3.432 983 4.260 1.194 (554) 9.314 

Αποσβέσεις ενσώµατων περιουσιακών στοιχείων 20 9 0 0 0 29

Αποσβέσεις άϋλων περιουσιακών στοιχείων 7 0 0 0 0 7

30.6.2008

Περιουσιακά στοιχεία επιχειρηµατικών τοµέων 79.524 762 33.803 13.819 341.479 469.388 

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 469.388

Υποχρεώσε ις επιχε ιρηµατικών τοµέων 30.345 74 19.475 0 182.824 232.717 

Σύνολο Υποχρεώσεων 232.717

Απόκτηση ενσώµατων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων 8 19 0 0 0 27  

 
 
01.01.2007 - 30.6.2007 Συµµετοχές

Εκµετάλλευση 

Ακινήτων
Αντασφαλίσεις

Επενδυτικά 

προϊόντα
Σύνολο

Κέρδη/ (ζ ηµιές)  χρηµατοοικονοµικών στοιχείων σε εύλογη αξία µέσω αποτελεσµάτων 0 0 32 8.106 8.138 

Κέρδη/ (ζ ηµιές)  από πώληση συµµετοχών & επενδύσεων 43 0 0 0 43 

Έσοδα από µερίσµατα & αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών 2.264 1.841 0 0 4.104 

Λοιπά έσοδα 8 0 189 0 197 

Σύνολο εσόδων 2.315 1.841 221 8.106 12.483 

Σύνολο λειτουργικών εξόδων (454) 0 (273) (1.401) (2.128)

Αποτέλεσµα επιχειρηµατικού τοµέα 1.861 1.841 (52) 6.706 10.355 

Χρηµατοοικονοµικά έσοδα 21 0 57 332 411 

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα (1.363) 0 0 (4.933) (6.296)

Κέρδη προ φόρων 518 1.841 5 2.105 4.470 

Φόρος Εισοδήµατος 0 0 0 0 0 

Κέρδη περιόδου 518 1.841 5 2.105 4.470 

Αποσβέσεις ενσώµατων περιουσιακών στοιχείων 14 0 0 0 14

Αποσβέσεις άϋλων περιουσιακών στοιχείων 7 0 0 0 7  

 

31.12.2007 Συµµετοχές
Εκµετάλλευση 

Ακινήτων
Αντασφαλίσεις

Εκµετάλλευση 

Αεροσκαφών

Επενδυτικά 

προϊόντα
Σύνολο

Περιουσιακά στοιχεία επιχειρηµατικών τοµέων 132.131 44.440 22.937 13.557 282.718 495.785 

Σύνολο περιουσιακών στοιχείων 495.785

Υποχρεώσε ις επιχε ιρηµατικών τοµέων 52.991 71 15.579 0 188.769 257.409 

Σύνολο Υποχρεώσεων 257.409

Απόκτηση ενσώµατων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων 158 7 0 0 0 165  
 
Η γεωγραφική κατανοµή της δραστηριότητάς του Οµίλου είναι ως ακολούθως: 
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1.1. -  30.6.2008 Ελλάδα Β. Αµερική Σύνολο

Έσοδα 6.114 13.085 19.199 

Αποτέλεσµα 4.928 9.536 14.464 

Χρηµατοοικονοµικά έσοδα 1.058 696 1.755 

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα (1.505) (5.333) (6.837)

Φόροι (67) 0 (67)

Κέρδη περιόδου 4.415 4.899 9.314 

30.6.2008

Περιουσιακά στοιχεία 80.009 389.379 469.388

Απόκτηση ενσώµατων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων 27 0 27 
 
1.1. -  30.6.2007 Ελλάδα Β. Αµερική Σύνολο

Έσοδα 4.155 8.327 12.483 

Αποτέλεσµα 3.701 6.654 10.355 

Χρηµατοοικονοµικά έσοδα 21 389 411 

Χρηµατοοικονοµικά έξοδα (1.363) (4.933) (6.296)

Φόροι 0 0 0 

Κέρδη περιόδου 2.359 2.110 4.470 

31.12.2007

Περιουσιακά στοιχεία 176.572 319.213 495.785

Απόκτηση ενσώµατων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων 165 0 165 
 
 
7. Επενδύσεις σε συµµετοχές 
 
Τα υπόλοιπα των επενδύσεων σε συµµετοχές της Εταιρείας και του Οµίλου αναλύονται ως ακολούθως: 
 

ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ ΣΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Υπόλοιπο έναρξης 154.274 57.363 105.485 41.010

Αυξήσεις 72.899 2.368 48.790 16.353

Μειώσεις (42.552) (45.634) 0 0

Υπόλοιπο λήξεως 184.622 14.097 154.274 57.363

30.6.2008 31.12.2007

 
 
Οι εταιρείες που συµπεριλαµβάνονται στις συνοπτικές ενδιάµεσες ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις 
της 30.6.2008 και στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της 31.12.2007 είναι ως ακολούθως: 
 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ Χαρακτηρισµός
Μέθοδος 

Ενοποίησης

Χώρα 

εγκατάστασης

Περιουσιακά 

στοιχεία
Υποχρεώσεις Έσοδα Κέρδη

%           

συµµετοχής

30.6.2008

Sciens Protective Holdings Ltd Θυγατρική Πλήρης Cayman Islands 105.721 0 2.234 1.561 100,00%

Oceanus Reinsurance A.I. Θυγατρική Πλήρης Πουέρτο Ρίκο 33.803 19.475 4.711 4.260 100,00%

Sciens International Structured Finance Holdings Ltd Θυγατρική Πλήρης Cayman Islands 40.001 401 1 (205) 100,00%

Sciens CFO I Θυγατρική Πλήρης Channel Islands 224.338 182.824 4.165 (2.310) 79,21%

Sciens International Holdings 2 Ltd Θυγατρική Πλήρης Cayman Islands 36.662 12 2.670 1.594 100,00%

Sciens International SREO Management Holding Ltd Θυγατρική Πλήρης ΗΠΑ 278 0 0 (40) 100,00%

SREO Management Holding Ltd Συγγενής Καθαρή Θέση ΗΠΑ 157 8 1 (80) 50,00%

Apollo Aviation Holdings Ltd Συγγενής Καθαρή Θέση Bermuda 24.675 9.484 18.759 2.388 50,00%

∆ίολκος ΑΕ Θυγατρική Πλήρης Ελλάς 443 74 202 (153) 47,70%

Πειραιώς ΑΕΕΑΠ (α' τρίµηνο) Συγγενής Καθαρή Θέση Ελλάς 116.032 941 3.031 2.403 37,08%

31.12.2007

Sciens Protective Holdings Ltd Θυγατρική Πλήρης Cayman Islands 41.469 336 3.596 3.106 100,00%

Oceanus Reinsurance A.I. Θυγατρική Πλήρης Πουέρτο Ρίκο 23.260 15.579 2.017 1.447 100,00%

Sciens International Structured Finance Holdings Ltd Θυγατρική Πλήρης Cayman Islands 40.002 6.329 3 (312) 100,00%

Sciens CFO I Θυγατρική Πλήρης Channel Islands 226.563 182.738 9.919 (2.663) 79,21%

Sciens International Holdings 2 Ltd Θυγατρική Πλήρης Cayman Islands 36.222 12 888 (230) 100,00%

Apollo Aviation Holdings Ltd Συγγενής Καθαρή Θέση Bermuda 16.394 2.606 1.818 (58) 50,00%

∆ίολκος ΑΕ Θυγατρική Πλήρης Ελλάς 593 71 363 88 47,70%

Πειραιώς ΑΕΕΑΠ Συγγενής Καθαρή Θέση Ελλάς 113.675 987 12.221 9.199 37,08%  
 
Η εταιρεία Sciens International Holdings 2 Ltd ιδρύθηκε εντός του γ΄ τριµήνου του 2007 και την ίδια περίοδο 
απέκτησε το 47,7% του µετοχικού κεφαλαίου της ∆ΙΟΛΚΟΣ Σύµβουλοι Ακινήτων ΑΚΤΕ και συµµετείχε στην 
αύξηση µετοχικού κεφαλαίου της Apollo Aviation Holdings Ltd αποκτώντας το 50% του µετοχικού της 
κεφαλαίου.  
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Οι εταιρείες Sciens International SREO Management Holding Ltd, στην οποία η Sciens International 
Holdings 2 Ltd συµµετέχει κατά 100% και η SREO Management Holding Ltd, στην οποία η Sciens 
International SREO Management Holding Ltd συµµετέχει κατά 50%, ιδρύθηκαν εντός του β΄τριµήνου του 
2008. 
 
Η συµµετοχή της Εταιρείας στην Πειραιώς ΑΕΕΑΠ µεταβιβάστηκε εντός του β΄ τριµήνου του 2008 αντί 
τιµήµατος € 42,3 εκ. περίπου, µε κέρδος € 285 χιλ.σε ενοποιηµένο επίπεδο και ζηµία € 216 χιλ. σε επίπεδο 
µητρικής εταιρείας. Εποµένως, η Πειραιώς ΑΕΕΑΠ δεν συµµετέχει για το β΄ τρίµηνο του 2008 στις 
συνοπτικές ενδιάµεσες ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της 30.6.2008. 
 
Η κίνηση και το υπόλοιπο της συµµετοχής του Οµίλου στις επενδύσεις σε συµµετοχές είναι ως ακολούθως: 
 

30.6.2008 31.12.2007

Υπόλοιπο έναρξης 57.363 41.010

Μερίσµατα εισπραχθέντα (2.646) (2.504)

Αποκτήσεις 323 15.475

Mεταβιβάσεις (42.051) 0

Συναλλαγµατικές διαφορές (937) 0

Αναλογία  κερδών περιόδου 2.045 3.382

Υπόλοιπο λήξης 14.097 57.363
 

 
 
8. Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία διαθέσιµα για πώληση 

 

Η κίνηση των διαθέσιµων για πώληση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων για την Εταιρεία και τον Όµιλο είναι 
ως ακολούθως: 
 
∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ ΓΙΑ ΠΩΛΗΣΗ ΧΡΗΜATOOIKONOMIKA ΣΤΟΙΧΕΙΑ 30.6.2008 31.12.2007

Υπόλοιπο έναρξης 50.318 46.188

Απόκτηση συµµετοχής 0 9

Μεταφορές σε  χρηµατοοικονοµικά  στοιχε ία σε  εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων (49.819) 0

Αναπροσαρµογές αξίας (132) 5.621

Πώληση συµµετοχής (9) (1.500)

Υπόλοιπο τέλους 359 50.318  
 
Από την 1.1.2008 η επένδυση της Εταιρείας στην Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. παρακολουθείται και 
εµφανίζεται στο κονδύλι «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων», όπως 
σχετικώς αναφέρεται και στη σχετική σηµείωση 9. 
 
Η ανάλυση των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων διαθέσιµων για πώληση στις αντίστοιχες περιόδους 
αναφοράς για την Εταιρεία και τον Όµιλο είναι ως ακολούθως: 
 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 30.6.2008 31.12.2007

Εισηγµένοι τίτλοι:

Ανδροµέδα ΑΕΕΧ 1 1

Proton Bank 358 490

Σύνολα 359 491

Μη εισηγµένοι τίτλοι:

Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. 0 49.818

Λοιπές συµµετοχές 0 9

Σύνολα 0 49.827  
 
 
9. Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων 
 
Η ανάλυση των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων για την Εταιρεία και 
τον Όµιλο είναι ως ακολούθως: 
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ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΕ ΕΥΛΟΓΕΣ ΑΞΙΕΣ ΜΕΣΩ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Υπόλοιπο αρχής περιόδου 0 284.478 0 234.360 

Αυξήσεις επενδύσεων 0 73.892 0 48.237 

Μεταφορές από χρηµατοοικονοικά στοιχεία  διαθέσιµα για πώληση 49.819 49.819 0 0 

Αποτιµήσεις σε εύλογη αξ ία µε µεταβολές στα αποτελέσµατα χρήσεως 1.687 9.020 0 13.576 

Μεταβιβάσεις 0 (5.850) 0 (7.829)

Συναλλαγµατικές διαφορές 0 (3.983) 0 (3.866)

Σύνολα 51.506 407.376 0 284.478

30.6.2008 31.12.2007

 
 
Τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων του Οµίλου αφορούν επενδύσεις σε 
επενδυτικά χαρτοφυλάκια που αποτιµώνται στην εύλογη αξία τους. Στις 30.6.2008, οι συγκεκριµένες 
επενδύσεις έχουν πραγµατοποιηθεί από τη µητρική εταιρεία € 51.506 χιλ. και τις θυγατρικές εταιρείες 
Sciens CFO I Ltd, Sciens Protective Holdings Ltd, Sciens International Holdings 2 Ltd και Oceanus κατά € 
223.531 χιλ., € 83.618 χιλ., € 22.268 χιλ. και € 26.453 χιλ. αντίστοιχα.  
 
Η αύξηση των επενδύσεων κατά ποσό € 61,8 εκ. περίπου αφορά την επαύξηση της συµµετοχής των κατά 
100% θυγατρικών Sciens Protective Holdings Ltd και Sciens International Holdings 2 Ltd στο επενδυτικό 
κεφάλαιο Sciens Special Situations Master Fund µε αποτέλεσµα η συµµετοχή τους να ανέλθει προσωρινά 
στο 80% περίπου. Ο Όµιλος κατατάσσει και παρακολουθεί την επένδυσή του στο Sciens Special Situations 
Master Fund στα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων µε δεδοµένο πως α) 
το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Special Situations Master Fund πρόκειται να αυξήσει την κεφαλαιακή του 
βάση µε συµµετοχή τρίτων επενδυτών και εποµένως το ποσοστό συµµετοχής του Οµίλου θα κατέλθει του 
50% β) ο Όµιλος σε σχέση µε το Sciens Special Situations Master Fund αποβλέπει στις επενδυτικές 
αποδόσεις του χωρίς να ασκεί τη διαχείριση των επενδύσεών του, η οποία έχει ανατεθεί µέσω σύµβασης 
στην εταιρεία  SSDH Management Ltd. 
 
Τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων της Εταιρείας αφορούν την 
επένδυσή της στην Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., η οποία µέχρι της 31.12.2007 παρακουλουθείτο και 
εµφανιζόταν στο κονδύλι «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία διαθέσιµα για πώληση» ενώ από τις 1.1.2008 
µεταφέρθηκε, µε το υπόλοιπο της αξίας της στις 31.12.2007 € 49.819 χιλ., παρακολουθείται και εµφανίζεται 
στο κονδύλι «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων». Επίσης εντός του β΄ 
τριµήνου του 2008, η συνδεδεµένη µε τον Όµιλο εταιρεία SCHL Ltd (θυγατρική της Sciens Special Situation 
Master Fund), κατόπιν λήψης της σχετικής άδειας καταλληλότητας από την Επιτροπή Εποπτείας 
Λειτουργίας των Καζίνο, προέβει στην απόκτηση 8.353.100 κοινών ονοµαστικών µετοχών, που 
αντιστοιχούν σε ποσοστό 9,4% του µετοχικού κεφαλαίου, της Κλαµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. από την Τράπεζα 
Πειραιώς αντί συνολικού τιµήµατος € 67,6 εκ. περίπου. 
 
Οι επενδύσεις που περιλαµβάνονται στα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω 
αποτελεσµάτων του Οµίλου είναι οι ακόλουθες: 
 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ 30.6.2008 31.12.2007

Εισηγµένοι τίτλοι:

Sciens International Fund of Funds 2.806 3.107

Sciens CFO I Feeder Fund 223.531 225.712

Σύνολα 226.337 228.819

Μη εισηγµένοι τίτλοι:

Rabobank bonds & SGO funds 26.453 14.296

Sciens Special Situation Master Fund 103.080 41.363

Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. 51.506 0

Σύνολα 181.039 55.659
 

 
Το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens International Fund of Funds καθώς και η θυγατρική εταιρεία Sciens CFO I, 
που πραγµατοποιεί τις επενδύσεις της µέσω του Sciens CFO I Feeder Fund, είναι εισηγµένα σε 
χρηµατιστηριακές αγορές µε ηµι-κανονιστικό χαρακτήρα (semi regulated), µε δεδοµένο πως η βασική 
λειτουργία τους αφορά πρωτεύοντος την παροχή πληροφόρησης προς τους ενδιαφερόµενους επενδυτές 
και δευτερευόντος τη διαπραγµάτευση και εποπτεία των σχετικών µετοχικών τίτλων. Η εύλογη αξία της 
επένδυσης στο Sciens CFO I Feeder Fund έχει προσδιορισθεί µε βάση κυρίως τεχνικές αποτίµησης, όπως 
αναφέρεται και στις σχετικές σηµειώσεις των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων της 31.12.2007. Με την 
από 27.6.2008 απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Εταιρείας, η περίοδος 
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µεταβίβασης των µετοχών του Sciens CFO I Ltd από τη θυγατρική εταιρεία Sciens International Structured 
Finance Holdings Ltd παρατάθηκε µέχρι της 30.6.2009. 
 
Εντός του α΄ τριµήνου του 2008, το επενδυτικό κεφάλαιο Sciens Structured Debt Holdings IIΙ, το οποίο 
εµφανιζόταν στην αντίστοιχη σηµείωση των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων της 31.12.2007, 
µετονοµάσθηκε σε Sciens Special Situations Master Fund. 
 
Η επένδυση των € 26.453 χιλ., κυρίως σε Rabobank bonds, αφορά κατά ποσό € 23.841 χιλ. επενδύσεις 
που αναλογούν σε µετόχους της µειοψηφίας στην Oceanus Reinsurance A.I..  
 
 
10. Ταµειακά ∆ιαθέσιµα 

 

Τα ταµειακά διαθέσιµα αναλύονται ως ακολούθως: 

 

ΤΑΜΕΙΑΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Ταµείο 1 2 0 2

Καταθέσεις όψεως 501 672 153 362

Καταθέσεις προθεσµίας 24.377 41.619 78.775 98.437

Σύνολα 24.879 42.293 78.928 98.801

30.6.2008 31.12.2007

 
 
Η µεταβολή (µείωση) των διαθεσίµων της 30.6.2008 σε σχέση µε τις 31.12.2007 προέρχεται κυρίως από τη 
διάθεση κεφαλαίων για την αύξηση των επενδύσεων του Οµίλου καθώς και την εξόφληση υποχρεώσεων 
από την πραγµατοποιηθείσα στα τέλη του 2007 αύξηση µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. 
 
 
11. ∆ανειακές υποχρεώσεις 
 
Τα υπόλοιπα των δανειακών υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Οµίλου αναλύονται ως ακολούθως: 
 

ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ∆ΑΝΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Υπόλοιπο αρχής περιόδου 264 10.097 218 6.564

Μείωση βραχυπρόθεσµου τραπεζικού δανεισµού 0 (6.000) 0 0

Τόκοι πληρωτέοι (44) (278) 46 3.533

Σύνολα 220 3.819 264 10.097

30.6.2008 31.12.2007

 
 

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ∆ΑΝΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Υπόλοιπο αρχής περιόδου 49.850 227.816 49.800 227.010

Μείωση µακροπρόθεσµου τραπεζικού δανεισµού (25.000) (25.000) 0 0

Προσαρµογή αποτελεσµατικού επιτοκίου 25 372 50 806

Σύνολα 24.875 203.188 49.850 227.816

30.6.2008 31.12.2007

 
 
Η µείωση του βραχυπρόθεσµου τραπεζικού δανεισµού του Οµίλου προέρχεται από την πλήρη 
αποπληρωµή του σχετικού δανεισµού, ύψους € 6.000 χιλ., στην οποία προέβει θυγατρική Sciens 
International Structured Finance Holdings Ltd. 
 
Η µείωση του µακροπρόθεσµου δανεισµού της Εταιρείας και του Οµίλου προέρχεται από τη µερική 
αποπληρωµή του σχετικού δανεισµού, ύψους € 25.000 χιλ., στην οποία προέβει η µητρική εταιρεία. 
 
Το χρηµατοοικονοµικό κόστος για την Εταιρεία το α΄ εξάµηνο του 2008 ανήλθε σε € 1.505 χιλ. έναντι € 
1.363 χιλ. του α΄ εξαµήνου του 2007. Το αντίστοιχο χρηµατοοικονοµικό κόστος για τον Όµιλο το α΄ εξάµηνο 
του 2008 ανήλθε σε € 6.837 χιλ. έναντι € 6.296 χιλ. του α΄ εξαµήνου του 2007. 
 
 
12. Υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες  
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Οι υποχρεώσεις από αντασφαλιστικές δραστηριότητες ποσού € 19.347 χιλ. προέρχονται από τη θυγατρική 
εταιρεία Oceanus Reinsurance A.I. και αφορά µη δεδουλευµένα έσοδα από τα αντασφαλιστικά συµβόλαια. 
Οι συγκεκριµένες υποχρεώσεις αναλογούν στους µετόχους της µειοψηφίας της Oceanus Reinsurance A.I.. 
 
 
13. Φόροι – Αναβαλλόµενη φορολογία 

 

Οι φόροι ποσού € 67 χιλ. αφορούν πιστωτική αναβαλλόµενη φορολογία και προέρχονται από την εκτίµηση 
των φορολογικών ζηµιών και τις φορολογικές αποσβέσεις των εξόδων αύξησης µετοχικού κεφαλαίου της 
Εταιρείας. Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί φορολογικά µέχρι και τη χρήση του 2004. Οι φορολογικά ανέλεγκτες 
χρήσεις των εταιρειών του Οµίλου είναι ως ακολούθως: 
 

     Ανέλεγκτες χρήσεις 

Sciens Protective Holdings Ltd   2006 - 7 

Oceanus Reinsurance A.I.   2006 - 7 

Sciens International Structured Finance Holdings Ltd  2006 - 7 

Sciens CFO I    2006 - 7 

Sciens International Holdings 2 Ltd   2007 

Apollo Aviation Holdings Ltd   2007 

∆ίολκος ΑΕ    2003 - 7 

Πειραιώς ΑΕΕΑΠ    2007 

 
Η Εταιρεία λόγω του γεγονότος ότι έχει φορολογικές ζηµίες αλλά και της φύσης των εσόδων της (κυρίως 
µερίσµατα), δεν έχει προβεί σε πρόβλεψη για ανέλεγκτες χρήσεις. Όσο αφορά τις υπόλοιπες εταιρείες του 
Οµίλου, αυτές δραστηριοποιούνται κυρίως σε χώρες που δεν υφίσταται φορολογία εισοδήµατος, και ως εκ 
τούτου ο Όµιλος δεν έχει προβεί σε πρόβλεψη για ανέλεγκτες χρήσεις διότι εκτιµά ότι οποιοσδήποτε 
πρόσθετος φόρος δεν θα είναι σηµαντικός 
 
 
14. Κέρδη/ (ζηµιές) χρηµατοοικονοµικών στοιχείων σε εύλογη αξία µέσω αποτελεσµάτων 
 
Τα κέρδη των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων της Εταιρείας που αποτιµώνται σε εύλογη αξία µέσω των 
αποτελεσµάτων ανέρχονται σε € 1.687 χιλ. και προέρχονται από την αποτίµηση για το α΄εξάµηνο του 2008 
της επένδυσης της Εταιρείας στην Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. 
 
Τα κέρδη των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων του Οµίλου που αποτιµώνται σε εύλογη αξία µέσω των 
αποτελεσµάτων αναλύονται ως ακολούθως: 

1.1. - 1.1. - 1.4. - 1.4. -

30.6.2008 30.6.2007 30.6.2008 30.6.2007

Sciens CFO I Feeder Fund 3.669 6.896 8.036 (112)

Sciens International Fund of Funds (98) 201 138 (7)

Sciens Structured Debt Holdings II 0 784 0 546 

Sciens Special Situation Master Fund (πρώην Sciens Structured Debt Holdings IIΙ) 3.644 225 1.155 225 

Rabobank bonds 118 32 463 32 

Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. 1.687 0 0 0 

Σύνολα 9.020 8.138 9.791 684  
 
15. Έσοδα από µερίσµατα και αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών 
 
Τα έσοδα από µερίσµατα και αναλογία κερδών συγγενών εταιρειών αναλύονται ως ακολούθως: 
 

ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ & ΑΝΑΛΟΓΙΑ ΚΕΡ∆ΩΝ ΣΥΓΓΕΝΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Μερίσµατα/ αναλογία κερδών Πειραιώς ΑΕΕΑΠ 2.646 891 2.504 1.841 2.646 0 2.504 1.296

Μερίσµατα Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. 3.080 3.080 2.165 2.165 3.080 3.080 2.165 2.165

Aναλογία  κερδών Apollo Aviation 0 1.194 0 0 0 532 0 0

Μερίσµατα/ αναλογία κερδών λοιπών επενδύσεων 10 (30) 99 99 10 (30) 14 14

Σύνολα 5.736 5.135 4.767 4.104 5.736 3.582 4.682 3.474

1.1.- 30.6.2008 1.1.- 30.6.2007 1.4.- 30.6.2008 1.4.- 30.6.2007

 
 
 



SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. 
Συνοπτικές, ενδιάµεσες, εταιρικές και ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις της 30 Ιουνίου 2008 
Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ (εκτός αν διαφορετικά αναφέρεται) 

 

 15 

16. Λοιπά έσοδα 

 

Τα λοιπά έσοδα αναλύονται ως ακολούθως: 
 

ΛΟΙΠΑ ΕΣΟ∆Α Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Έσοδα τόκων 1.057 1.756 21 411 347 717 9 62

Έσοδα αντασφαλίσεων (καθαρά) 0 4.558 0 189 0 3.947 0 189

Έσοδα προηγούµενων περιόδων 0 0 8 8 0 0 0 0

Σύνολα 1.057 6.314 29 608 347 4.664 9 251

1.4.- 30.6.20081.1.- 30.6.2008 1.1.- 30.6.2007 1.4.- 30.6.2007

 
 
Το καθαρό αποτέλεσµα των αντασφαλίσεων αφορά τη θυγατρική Oceanus Reinsurance A.I. και αναλύεται 
σε δεδουλευµένα έσοδα αντασφαλιστικών συµβολαίων € 17.413 χιλ. µείον έξοδα απόκτησης και ζηµιές 
αντασφαλιστικών συµβολαίων € 12.855 χιλ.. 
 
 
17. Λοιπά λειτουργικά έξοδα 
 
Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα αναλύονται ως ακολούθως: 
 

ΛΟΙΠΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟ∆Α Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Αµοιβές τρίτων 339 3.986 176 1.850 267 2.744 79 900

∆ιάφορα έξοδα 196 219 55 55 186 196 32 32

Ενοίκια  -  µισθώµατα 97 128 83 83 64 80 39 39

Φόροι - τέλη - προµήθειες 6 10 5 5 3 5 3 3

Αµοιβές ∆.Σ. 18 106 0 0 18 72 0 0

Σύνολα 656 4.449 320 1.993 537 3.096 153 974

1.1.- 30.6.2008 1.1.- 30.6.2007 1.4.- 30.6.2008 1.4.- 30.6.2007

 
 
Οι αµοιβές τρίτων του Οµίλου για το α’ εξάµηνο του 2008 προέρχονται κατά ποσό € 1.258 χιλ. από τη 
θυγατρική Sciens CFO I εκ των οποίων ποσό € 1.163 χιλ. αφορά αµοιβές διαχείρισης χαρτοφυλακίου που 
έχουν χρεωθεί από την Sciens CFO I Management Ltd. 
 
 
18. Συνδεδεµένα µέρη 
 
Τα συνδεδεµένα µέρη περιλαµβάνουν: α) Μέλη ∆.Σ. και της διοίκησης της Εταιρείας και του Οµίλου β) 
πλησιέστερα µέλη και οικονοµικά εξαρτώµενα µέλη των µελών του ∆.Σ. και της ∆ιοίκησης του Οµίλου γ) 
εταιρείες που συναλλάσσονται µε την Εταιρεία και τον Όµιλο εφόσον η συνολική συµµετοχή σε αυτές 
(µελών ∆.Σ. και διοίκησης, καθώς και εξαρτώµενων/ πλησιέστερων µελών τους) υπερβαίνει αθροιστικά το 
20%. Οι συναλλαγές της Εταιρείας και του Οµίλου µε τα συνδεδεµένα µέρη πραγµατοποιούνται σε όρους 
αγοράς. Από τις 24/12/2007 και ως συνέπεια της αύξησης του ποσοστού συµµετοχής της στο µετοχικό 
κεφάλαιο της Εταιρείας, η Τράπεζα Πειραιώς αποτελεί συγγενής εταιρεία για την Εταιρεία και τον Όµιλο. 
 
Οι συναλλαγές της Εταιρείας και του Οµίλου µε συνδεδεµένα µέρη είναι ως ακολούθως: 
 

1.1 - 30.6.2008

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ - ΕΤΑΙΡΕΙΑ Απαιτήσεις Υποχρεώσεις Έσοδα Έξοδα

Μητρική 0 0 0 0

Λοιπά συνδεδεµένα µέρη 14.669 25.107 3.478 1.513

Αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση & ∆ιευθυντικά στελέχη 0 25 0 114

Σύνολα 14.669 25.132 3.478 1.627  
 

1.1 - 30.6.2008

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ - ΟΜΙΛΟΣ Απαιτήσεις Υποχρεώσεις Έσοδα Έξοδα

Μητρική 0 0 0 0

Λοιπά συνδεδεµένα µέρη 32.656 25.934 833 3.295

Αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση & ∆ιευθυντικά στελέχη 0 25 0 704

Σύνολα 32.656 25.959 833 4.000  
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31.12.2007

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ

Απαιτήσεις Υποχρεώσεις Απαιτήσεις Υποχρεώσεις

Μητρική 0 0 0 0

Λοιπά συνδεδεµένα µέρη 68.920 50.149 85.467 51.529

Αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση & ∆ιευθυντικά στελέχη 0 2 9 2

Σύνολα 68.920 50.151 85.476 51.531
 

 

1.1 - 30.6.2007

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ Έσοδα Έξοδα Έσοδα Έξοδα

Μητρική 0 0 0 0

Λοιπά συνδεδεµένα µέρη 2.504 0 0 1.208

Αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση & ∆ιευθυντικά στελέχη 0 96 0 214

Σύνολα 2.504 96 0 1.423  
 
Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων από τις συναλλαγές της Εταιρείας µε τα λοιπά 
συνδεδεµένα µέρη καθώς και τα σχετικά έσοδα και έξοδα αναλύονται ως ακολούθως: 
 

30.6.2008 31.12.2007

Απαιτήσεις

Τραπεζικές καταθέσεις σε Τράπεζα Πειραιώς 14.657 68.907

Λοιπές απαιτήσεις  12 12

Σύνολο 14.669 68.920

Υποχρεώσεις

∆ανειακές υποχρεώσεις προς Τράπεζα Πειραιώς 25.095 50.114

Λοιπές υποχρεώσεις 12 35

Σύνολο 25.107 50.149

1.1. - 1.1. -

Έσοδα 30.6.2008 30.6.2007

Τόκοι τραπεζ ικών καταθέσεων 832 0

Μερίσµατα από Πειρα ιώς ΑΕΕΑΠ 2.646 2.504

Σύνολο 3.478 2.504

Έξοδα

∆εδουλευµένοι τόκοι δανείων 1.480 0

Λοιπά έξοδα προς συνδεδεµένα  µέρη 33 0

Σύνολο 1.513 0
 

 
Τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων από τις συναλλαγές του Οµίλου µε τα λοιπά συνδεδεµένα 
µέρη καθώς και τα σχετικά έσοδα και έξοδα αναλύονται ως ακολούθως: 

30.6.2008 31.12.2007

Απαιτήσεις

Τραπεζικές καταθέσεις σε Τράπεζα Πειραιώς 14.683 68.907

Απαιτήσεις από συνδεδεµένες εταιρείες µε µέλη του ∆.Σ. 17.784 16.431

Απαιτήσεις από συνδεδεµένες εταιρείες της Apollo Aviation Holdings 0 129

Λοιπές απαιτήσεις 189 0

Σύνολο 32.656 85.467

Υποχρεώσεις

∆ανειακές υποχρεώσεις προς Τράπεζα Πειραιώς 25.095 50.114

Υποχρεώσε ις προς Sciens CFO I Management Ltd 658 656

Υποχρεώσε ις προς συνδεδεµένες ετα ιρείες της Apollo Aviation Holdings 0 715

Υποχρεώσε ις προς SSDΗ Management Ltd 160 0

Λοιπές υποχρεώσεις 21 44

Σύνολο 25.934 51.529
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1.1. - 1.1. -

Έσοδα 30.6.2008 30.6.2007

Τόκοι τραπεζ ικών καταθέσεων 833 0

Έξοδα

Αµοιβές προς Sciens CFO I Management Ltd 1.163 1.208

Αµοιβές προς SSDΗ Management Ltd 302 0

Έξοδα πληρωθέντα προς Sciens Institutional Services Ltd 316 0

∆εδουλευµένοι τόκοι δανείων 1.480 0

Λοιπά έξοδα προς συνδεδεµένα  µέρη 33 0

3.295 1.208
 

 

Η Sciens CFO I Management Ltd και η SSDH Management Ltd που είναι εταιρείες συνδεδεµένες µε µέλη 
του ∆.Σ. της Εταιρείας, είναι διαχειριστές επενδύσεων στη θυγατρική εταιρεία Sciens CFO I και στο Sciens 
Special Situation Master Fund αντίστοιχα.  
Όπως αναφέρθηκε στη Σηµείωση 9, εντός του β΄ τριµήνου του 2008, η συνδεδεµένη µε τον Όµιλο εταιρεία 
SCHL Ltd, κατόπιν λήψης της σχετικής άδειας καταλληλότητας από την Επιτροπή Εποπτείας Λειτουργίας 
των Καζίνο, προέβει στην απόκτηση 8.353.100 κοινών ονοµαστικών µετοχών, που αντιστοιχούν σε 
ποσοστό 9,4% του µετοχικού κεφαλαίου, της Κλαµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. από την Τράπεζα Πειραιώς αντί 
συνολικού τιµήµατος € 67,6 εκ. περίπου.  
 
Οι αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση και τα ∆ιευθυντικά στελέχη του Οµίλου ανά εταιρεία προέλευσής τους 
αναλύονται ως ακολούθως: 

1.1. - 1.1. -

30.6.2008 30.6.2007

Μητρική 114 96

Oceanus Reinsurance AI 282 118

Apollo Aviation Holdings 220 0

∆ίολκος ΑΚΤΕ 89 0

Σύνολο 704 214  
 
Στις 30.6.2008 ο Όµιλος είχε επενδύσει € 355.870 χιλ. σε χρηµατοοικονοµικά στοιχεία αποτιµώµενα σε 
εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων, τα οποία διαχειρίζονται εταιρείες συνδεδεµένες µε µέλη του ∆.Σ. της 
Εταιρείας. Οι αντίστοιχες επενδύσεις στις 30.6.2007 ανέρχονταν σε € 257.064 χιλ. 
 
 
19. Κέρδη ανά µετοχή 

 

Τα βασικά κέρδη ανά µετοχή υπολογίζονται µε βάση τα κέρδη µετά από φόρους που αναλογούν στους 
µετόχους της Εταιρείας και το µέσο σταθµισµένο αριθµό µετοχών που βρισκόταν σε κυκλοφορία κατά την 
διάρκεια της περιόδου. 

Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος Εταιρεία Όµιλος

Κέρδη µετά από φόρους (ποσά σε €) 5.861.833 5.596.312 3.021.858 4.203.728 4.422.027 6.834.759 3.761.065 794.302

Μέσος σταθµισµένος αριθµός µετοχών 162.928.323 162.928.323 68.491.000 68.491.000 162.928.323 162.928.323 68.491.000 68.491.000

Κέρδη ανά µετοχή (ποσά σε €) 0,04 0,03 0,04 0,06 0,03 0,04 0,05 0,01

1.4. -  30.6.2008 1.4.2007 - 30.6.20071.1.- 30.6.20071.1.-  30.6.2008

 
 
 
20. Μερίσµατα 
 
Η Εταιρεία αναγνωρίζει και παρουσιάζει την υποχρέωση διανοµής µερισµάτων της, µετά την έγκρισή τους 
από την Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων της. Το µέρισµα που εγκρίθηκε από την Τακτική Γενική 
Συνέλευση των µετόχων της Εταιρείας, για την χρήση 2007, είναι € 0,03 ανά µετοχή, ήτοι ποσό € 4.892 χιλ. 
περίπου. 
 
 
21. Στρογγυλοποιήσεις  
 
Τυχόν διαφορές που παρουσιάζονται µεταξύ των ποσών στις οικονοµικές καταστάσεις και των αντίστοιχων 
ποσών στις σηµειώσεις οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις. 
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22. Μεταβολές στη σύνθεση της επιχείρησης 
 
Με την από 13.7.2007 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Εταιρείας αποφασίσθηκε η 
αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου κατά το ποσό των € 68.490.996, µε έκδοση 114.151.660 νέων, 
κοινών, άϋλων, ονοµαστικών µετά ψήφου µετοχών, ονοµαστικής αξίας € 0,60 εκάστης. Η παραπάνω 
αύξηση επρόκειτο να πραγµατοποιηθεί µε καταβολή µετρητών και µερικό περιορισµό του δικαιώµατος 
προτίµησης των παλαιών µετόχων της Εταιρείας, κατ’ άρθρο 13 παρ. 6 του κ.ν. 2190/1920. Η 
συγκεκριµένη αύξηση καλύφθηκε κατά 83%, το δε συνολικό ποσό των αντληθέντων κεφαλαίων ανήλθε σε € 
128.147.023,00, ενώ το µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας, δυνάµει της από 12.12.2007 Γενικής Συνέλευσης 
των µετόχων της και σύµφωνα µε το άρθρο 13α του Κ.Ν. 2190/1920, αυξήθηκε κατά € 56.738.089,20, µε 
την έκδοση 94.563.482 νέων κοινών ονοµαστικών µετοχών, ονοµαστικής αξίας € 0,60 η κάθε µία. Η 
διαφορά µεταξύ της ονοµαστικής αξίας των νέων µετοχών που εκδόθηκαν και της τιµής διάθεσής τους, 
δηλαδή συνολικά € 71.408.933,80, πιστώθηκε στον λογαριασµό «Αποθεµατικά από την έκδοση µετοχών 
υπέρ το άρτιο». Έτσι το µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται πλέον σε ποσό € 97.832.689,20 και 
διαιρείται σε 163.054.482 κοινές, ονοµαστικές µετοχές, ονοµαστικής αξίας € 0,60 η καθεµία. 

 

23. Ενδεχόµενες δεσµεύσεις 
 
∆εν υπάρχουν µεταβολές σε ενδεχόµενες δεσµεύσεις σε σχέση µε αυτές που αναφέρονται στης τελευταίες 
ετήσιες, εταιρικές και ενοποιηµένες, οικονοµικές καταστάσεις εκτός από την περίπτωση της εγγύησης € 
6.000 χιλ. που είχε παράσχει η µητρική εταιρεία για το βραχυπρόθεσµο δανεισµό της Sciens International 
Structured Finance Holdings Ltd και η οποία έχει πάψει να υφίσταται µετά την πλήρη αποπληρωµή του 
συγκεκριµένου δανεισµού, όπως αναφέρεται σχετικά και στη σηµείωση 11.  

 
 
24. Ενδεχόµενες υποχρεώσεις 
 
∆εν υπάρχουν µεταβολές σε ενδεχόµενες υποχρεώσεις σε σχέση µε αυτές που αναφέρονται στης 
τελευταίες ετήσιες, εταιρικές και ενοποιηµένες, οικονοµικές καταστάσεις. Εντός του β΄ τριµήνου του 2008 
πραγµατοποιήθηκαν σχετικές ενέργειες, το αποτέλεσµα των οποίων αναµένεται, στα πλαίσια της 
διαδικασίας εξώδικης επίλυσης της διαφοράς µε τη Β’ ∆ΟΥ Θεσσαλονίκης, η οποία είχε προσδιορίσει για 
την Εταιρεία σχετικό φόρο, πλέον σχετικών προσαυξήσεων, συνολικού ύψους € 1.560 χιλ. περίπου. Στη 
περίπτωση που η εξώδικη επίλυση δεν ευδοκιµήσει, η Εταιρεία θα προσφύγει στο τριµελές διοικητικό 
πρωτοδικείο, όπου σύµφωνα και µε την εκτίµηση των νοµικών της συµβούλων η έκβαση της υπόθεσης θα 
είναι θετική για την Εταιρεία. Ως εκ τούτου δεν έχει πραγµατοποιηθεί από την Εταιρεία σχετική πρόβλεψη 
για την υπόθεση αυτή. 

 
 
25. Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού 
 

 

Εκτός από τα παραπάνω δεν υπάρχουν άλλα σηµαντικά γεγονότα µετά την ηµεροµηνία αναφοράς των 
παρόντων συνοπτικών ενδιάµεσων, εταιρικών και ενοποιηµένων, οικονοµικών καταστάσεων της 30.6.2008, 
που να δύνανται να επηρεάσουν σηµαντικά την οικονοµική κατάσταση της Εταιρείας. 
 
 

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2008 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΚΑΙ ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΤΟ ΜΕΛΟΣ ∆Σ Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ∆/ΝΤΗΣ 

   
   

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΗΓΑΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΡΗΓΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΑΜΗΣ 
Α∆Τ Λ 177497 Α∆Τ Ν 246853 Α∆Τ ΑΒ 227024 

 

 



 

 

V. Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 30 Ιουνίου 2008 

 

 Ηµεροµηνία έγκρισης από το διοικητικό συµβούλιο των περιοδικών οικονοµικών καταστάσεων α' εξαµήνου 2008: 12 Αυγούστου 2008

Ορκωτός Λογιστής Ελεγκτής: Βασίλειος Γούτης

Ελεγκτική Εταιρεία: PRICEWATERHOUSECOOPERS

Τύπος Έκθεσης Επισκόπησης: Με σύµφωνη γνώµη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (Ποσά εκφρασµένα σε χιλ. €)

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

30.6.2008 31.12.2007 30.6.2008 31.12.2007 1.1 - 1.1 - 1.4 - 1.4 - 1.1 - 1.1 - 1.4 - 1.4 -

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 30.6.2008 30.6.2007 30.6.2008 30.6.2007 30.6.2008 30.6.2007 30.6.2008 30.6.2007

Ιδιοχρησιµοποιούµενα ενσώµατα πάγια στοιχεία 275 276 187 199

Αϋλα περιουσιακά στοιχεία 202 210 12 19 Έσοδα από συµµετοχές 14.439 12.286 13.658 4.158 7.207 4.810 5.520 4.682

Λοιπά µη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 77 76 30 30 Λοιπά έσοδα 6.514 608 4.788 251 1.057 30 347 9

Συµµετοχές σε θυγατρικές και συγγενείς επιχειρήσεις 14.097 57.363 184.622 154.274 Σύνολο λειτουργικών εσόδων 20.953 12.894 18.446 4.409 8.265 4.840 5.868 4.691

Απαιτήσεις από πελάτες & λοιπούς χρεώστες 2.700 2.186 542 574 Μικτά Κέρδη / (ζηµιές) 16.254 10.786 15.204 3.370 7.461 4.406 5.242 4.473

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία διαθέσιµα προς πώληση 359 50.318 359 50.318 Κέρδη / (ζηµιές) προ φόρων, χρηµατοδοτικών αποτελεσµάτων και αποσβέσεων 16.254 10.786 15.204 3.370 7.461 4.406 5.242 4.473

Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων 407.376 284.478 51.506 0 Κέρδη / (ζηµιές) προ φόρων και χρηµατοδοτικών  αποτελεσµάτων 16.218 10.766 15.182 3.356 7.434 4.385 5.225 4.459

Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 2.010 2.077 2.010 2.077 Μείον: Χρηµατοοικονοµικό κόστος (6.837) (6.296) (3.330) (3.087) (1.505) (1.363) (722) (698)

∆ιαθέσιµα 42.293 98.801 24.879 78.928 Κέρδη / (ζηµιές) προ φόρων σύνολο 9.381 4.470 11.853 269 5.929 3.022 4.503 3.761

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 469.388 495.785 264.146 286.419 Μείον: Φόροι (67) 0 (81) 0 (67) 0 (81) 0

Κέρδη / (ζηµιές) µετά από φόρους σύνολο 9.314 4.470 11.772 269 5.862 3.022 4.422 3.761

ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Κατανέµονται σε :

Μετοχικό  κεφάλαιο 97.833 97.833 97.833 97.833 Μετόχους Εταιρίας 5.596 4.204 6.835 794

Μείον: Ίδιες µετοχές (465) 0 (465) 0 Μετόχους Μειοψηφίας 3.718 266 4.937 (525)

Λοιπά στοιχεία καθαρής θέσης µετόχων Εταιρίας 123.962 128.944 136.434 135.596 9.314 4.470 11.772 269

Σύνολο καθαρής θέσης µετόχων Εταιρίας (α) 221.330 226.777 233.802 233.428

∆ικαιώµατα Μειοψηφίας (β) 15.341 11.599 0 0 Κέρδη µετά από φόρους ανά µετοχή - βασικά (σε €) 0,0343 0,0614 0,0419 0,0116 0,0360 0,0441 0,0272 0,0549

Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β) 236.671 238.376 233.802 233.428

Μακροπρόθεσµες τραπεζικές υποχρεώσεις 203.188 227.816 24.875 49.850

Μακροπρόθεσµες υποχρεώσεις 19.361 11.491 15 15

Βραχυπρόθεσµες τραπεζικές υποχρεώσεις 3.819 10.097 220 264

Λοιπές βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις 6.349 8.005 5.235 2.862

Σύνολο υποχρεώσεων (δ) 232.717 257.409 30.345 52.991

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ) 469.388 495.785 264.146 286.419

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες:

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (Ποσά εκφρασµένα σε χιλ. €)

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

1.1 - 1.1 - 1.1 - 1.1 -

30.6.2008 30.6.2007 30.6.2008 30.6.2007

Καθαρή θέση έναρξης χρήσεως 238.376 110.673 233.428 104.564

Κέρδη / (ζηµίες) της περιόδου µετά από φόρους 9.314 4.470 5.862 3.022

247.690 115.143 239.290 107.586

Αποθεµατικό αποτίµησης διαθέσιµων προς πώληση χρηµατοοικονοµικών στοιχείων (132) (46) (132) (46)

Μερίσµατα πληρωτέα (4.892) (4.109) (4.892) (4.109)

Ίδιες µετοχές (465) 0 (465) 0

Καθαρό εισόδηµα καταχωρηµένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση (5.531) (784) 0 0

Καθαρή θέση λήξης περιόδου 236.671 110.203 233.802 103.431

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜEΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (Ποσά εκφρασµένα σε χιλ. €) - έµµεση µέθοδος

1.1 - 1.1 - 1.1 - 1.1 -

30.6.2008 30.6.2007 30.6.2008 30.6.2007

Λειτουργικές δραστηριότητες

Κέρδη/ (Ζηµιές) προ φόρων 9.381 4.470 5.929 3.022

Πλέον / µείον προσαρµογές για :

Αποσβέσεις 36 21 27 21

Κέρδη/ ζηµιές από πώληση συµµετοχών (285) 0 216

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 6.837 6.296 1.505 1.363

Αποτελέσµατα επενδυτικής δραστηριότητας (18.556) (13.359) (8.481) (4.831)

Πλέον / µείον προσαρµογές λογαριασµών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται µε τις λειτουργικές δραστηριότητες :

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 132 (2.619) 33 (2.479)

Αύξηση / (µείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) 5.568 7.925 2.373 4.078

Μείον :

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα (6.769) (1.496) (1.549) (1.350)

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α) (3.655) 1.238 53 (177)

Επενδυτικές δραστηριότητες

Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων (75.314) (5.280) (73.365) 0

Μεταβίβαση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων 48.195 731 42.345 177

Αγορά ενσώµατων και άϋλων παγίων (27) (112) (8) (112)

Τόκοι ειπραχθέντες 1.755 411 1.057 21

Μερίσµατα εισπραχθέντα 5.736 4.767 5.736 4.767

Αποτελέσµατα συγγενών εταιρειών 2.646 663 0 0

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β) (17.009) 1.179 (24.235) 4.852

Χρηµατοδοτικές δραστηριότητες

Εισπράξεις από αύξηση µετοχικού κεφαλαίου 24 0 0 0

Εξοφλήσεις/ µεταφορές αναληφθέντων δανείων (31.000) 0 (25.000) 0

Μερίσµατα πληρωθέντα (4.892) (4.109) (4.892) (4.109)

Έξοδα άντλησης δανείων 25 25 25 25

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηµατοδοτικές δραστηριότητες (γ) (35.843) (4.084) (29.867) (4.084)

Καθαρή αύξηση / (µείωση) στα ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα περιόδου (α)+(β)+(γ) (56.507) (1.668) (54.048) 591

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα έναρξης περιόδου 98.801 10.960 78.928 1.783 Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟ ΜΕΛΟΣ ∆Σ Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ∆/ΝΤΗΣ

Ταµειακά διαθέσιµα και ισοδύναµα λήξης περιόδου 42.293 9.292 24.879 2.374 & ∆ΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΗΓΑΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ ΡΗΓΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΑΜΗΣ

Α∆Τ Λ 177497 Α∆Τ Ν 246853 Α∆Τ ΑΒ 227024

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Σύµφωνα µε την απόφαση 6/448/11.10.2007 του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (Ποσά εκφρασµένα σε χιλ. €)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονοµικές καταστάσεις, στοχεύουν σε µία γενική ενηµέρωση για την οικονοµική κατάσταση και τα αποτελέσµατα της "SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ" και του Οµίλου της. Συνιστούµε, εποµένως στον αναγνώστη πριν προβεί σε 

οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή µε την εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση του διαδικτύου της εταιρείας www.sciens.gr, όπου αναρτώνται οι οικονοµικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.                                                                                                                        

SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ

Στοιχεία και Πληροφορίες περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2008 έως 30 Ιουνίου 2008

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 21240/06/Β/90/16

∆ιεύθυνση έδρας: Σόλωνος 10, Αθήνα, Ελλάδα

1. Στη σηµείωση 7 των ενδιάµεσων συνοπτικών, εταιρικών και ενοποιηµένων, οικονοµικών πληροφοριών της 30.6.2008 παρατίθονται αναλυτικά γενικές πληροφορίες και συνοπτικά 

οικονοµικά στοιχεία των εταιρειών που συµµετέχουν στις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις του Οµίλου. Οι εταιρείες Sciens International SREO Management Holding Ltd, στην 

οποία η Sciens International Holdings 2 Ltd συµµετέχει κατά 100% και η SREO Management Holding Ltd, στην οποία η Sciens International SREO Management Holding Ltd 

συµµετέχει κατά 50%, συµµετέχουν πρώτη φορά στην ενοποίηση το τρίµηνο που έληξε στις 30.6.2008 καθώς ιδρύθηκαν εντός του β΄τριµήνου του 2008. 

Οι εταιρείες Sciens International Holdings 2 Ltd και Apollo Aviation Holdings Ltd περιλαµβάνονται στην ενοποίηση πρώτη φορά στο τρίµηνο που έληξε στις 30.9.2007 λόγω της 

ίδρυσης τους εντός του γ΄ τριµήνου 2007. H εταιρεία ∆ΙΟΛΚΟΣ Σύµβουλοι Ακινήτων ΑΚΤΕ αποτελεί µέλος του Οµίλου, λόγω της εξαγοράς της από τη Sciens International Holdings

2 εντός του γ΄ τριµήνου του 2007, και ενοποιείται για πρώτη φορά το τρίµηνο που έληξε στις 30.9.2007. 

Η εταιρεία Πειραιώς ΑΕΕΑΠ δεν συµµετέχει στην ενοποίηση της 30.6.2008, ενώ συµµετείχε την αµέσως προηγούµενη περίοδο και στην αντίστοιχη περίοδο της προηγούµενης 

χρήσης λόγω της µεταβίβασής της εντός του β΄ τριµήνου του 2008. 

2. Το ποσό των εµπράγµατων βαρών (ενέχυρο επί µετοχών) της Εταιρείας και του Οµίλου στις 30.6.2008 ανέρχεται σε € 51,5 εκ. και € 275 εκ. αντίστοιχα. 

3. ∆εν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που να ενδέχεται να έχουν σηµαντική επίπτωση στην οικονοµική κατάσταση της Εταιρίας και 

του Οµίλου, και εποµένως δεν έχει σχηµατισθεί σχετική πρόβλεψη για την Εταιρεία και τον Όµιλο. ∆εν έχει σχηµατισθεί πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις για την 

Εταιρεία λόγω του αντικειµένου της δραστηριότητας και της φύσης των εσόδων της (µερίσµατα, κέρδη από αγοραπωλησίες και αποτιµήσεις επενδύσεων) και της επακόλουθης 

εµφάνισης φορολογικών ζηµιών. Επίσης, δεν έχει σχηµατισθεί πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις για τον Όµιλο λόγω της ουδέτερου φορολογικού καθεστώτος που 

ισχύει στις καταστατικές έδρες των περισσότερων θυγατρικών και συγγενών εταιρειών του Οµίλου. Οι λοιπές προβλέψεις για την Εταιρεία και τον Όµιλο ανέρχονται σε € 15 χιλ. 

4. Ο αριθµός απασχολούµενου προσωπικού της Εταιρείας και του Οµίλου στις 30.6.2008 ήταν 7 και 8 άτοµα αντίστοιχα ενώ στις 30.6.2007 ήταν 5 και 6 άτοµα για την Εταιρεία και 

τον Όµιλο αντίστοιχα. 

5. Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές µέχρι και τη χρήση του 2004. Στη σηµείωση 13 των ενδιάµεσων συνοπτικών, εταιρικών και ενοποιηµένων, οικονοµικών 

καταστάσεων της 30.6.2008 γίνεται αναφορά των ανέλεγκτων φορολογικά χρήσεων για τις εταιρείες του Οµίλου. 

6. Η Εταιρεία συµµετέχει στις οικονοµικές καταστάσεις της Τράπεζας Πειραιώς (29,80% ποσοστό συµµετοχής) µε τη µέθοδο της Καθαρής Θέσης  

7. Οι συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη στις 30.6.2008 ήταν ως ακολούθως: 

 

 

 

 

 

 

 

Στις 30.6.2008 ο Όµιλος είχε επενδύσει € 355.870 χιλ. σε χρηµατοοικονοµικά στοιχεία αποτιµώµενα σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων, τα οποία διαχειρίζονται εταιρείες 

συνδεδεµένες µε µέλη του ∆.Σ. της Εταιρείας. Οι αντίστοιχες επενδύσεις στις 30.6.2007 ανέρχονταν σε € 257.064 χιλ. Eντός του β΄ τριµήνου του 2008, η συνδεδεµένη µε τον Όµιλο 

εταιρεία SCHL Ltd, κατόπιν λήψης της σχετικής άδειας καταλληλότητας από την Επιτροπή Εποπτείας Λειτουργίας των Καζίνο, προέβει στην απόκτηση 8.353.100 κοινών

ονοµαστικών µετοχών, που αντιστοιχούν σε ποσοστό 9,4% του µετοχικού κεφαλαίου, της Κλαµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε. από την Τράπεζα Πειραιώς αντί συνολικού τιµήµατος € 67,6 εκ. 

περίπου. Στη σηµείωση 18 των συνοπτικών, ενδιάµεσων, εταιρικών και ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων της 30.6.2008 παρατίθονται αναλυτικές πληροφορίες για τις 

συναλλαγές µε συνδεδεµένα µέρη της Εταιρείας και του Οµίλου. 

8. Η επένδυση της Εταιρείας στην Κλάµπ Οτέλ Λουτράκι Α.Ε., η οποία µέχρι της 31.12.2007 παρακολουθείτο και εµφανιζόταν στο κονδύλι «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία διαθέσιµα 

για πώληση», από την 1.1.2008 µεταφέρθηκε, µε το υπόλοιπο της αξίας της στις 31.12.2007 € 49.819 χιλ., θα παρακολουθείται και θα εµφανίζεται στο κονδύλι «Χρηµατοοικονοµικά 

στοιχεία σε εύλογες αξίες µέσω αποτελεσµάτων», όπως αναλυτικά περιγράφεται στη σηµείωση 9 των συνοπτικών, ενδιάµεσων, εταιρικών και ενοποιηµένων οικονοµικών 

πληροφοριών της 30.6.2008. 

9. Το ποσό των € (5.531) χιλ. που παρουσιάζεται στο κονδύλι "Καθαρό εισόδηµα καταχωρηµένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση" αφορά κατά: α) € (5.554) χιλ. συναλλαγµατικές 

διαφορές  µεταξύ Ευρώ (νόµισµα παρουσίασης του Οµίλου) και ∆ολλαρίου ΗΠΑ (νόµισµα λειτουργίας εταιρειών του Οµίλου στη Β. Αµερική) και β) € 23 χιλ. αύξηση κεφαλαίου 

µετόχων µειοψηφίας στη θυγατρική Oceanus Reinsurance A.I. 

10. Στις 30.6.2008, η µητρική εταιρεία κατείχε 461.644 ίδιες µετοχές, συνολικής αξίας κτήσεως € 465 χιλ. 

11. Με την από 13.7.2007 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της Εταιρείας αποφασίσθηκε η αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου κατά το ποσό των € 68.490.996, µε 

έκδοση 114.151.660 νέων, κοινών, άϋλων, ονοµαστικών µετά ψήφου µετοχών, ονοµαστικής αξίας € 0,60 εκάστης. Η παραπάνω αύξηση επρόκειτο να πραγµατοποιηθεί µε 

καταβολή µετρητών και µερικό περιορισµό του δικαιώµατος προτίµησης των παλαιών µετόχων της Εταιρείας, κατ’ άρθρο 13 παρ. 6 του κ.ν. 2190/1920. Η συγκεκριµένη αύξηση 

καλύφθηκε κατά 83%, το δε συνολικό ποσό των αντληθέντων κεφαλαίων ανήλθε σε € 128.147.023,00, ενώ το µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας, δυνάµει της από 12.12.2007 Γενικής 

Συνέλευσης των µετόχων της και σύµφωνα µε το άρθρο 13α του Κ.Ν. 2190/1920, αυξήθηκε κατά € 56.738.089,20, µε την έκδοση 94.563.482 νέων κοινών ονοµαστικών µετοχών, 

ονοµαστικής αξίας € 0,60 η κάθε µία. Η διαφορά µεταξύ της ονοµαστικής αξίας των νέων µετοχών που εκδόθηκαν και της τιµής διάθεσής τους, δηλαδή συνολικά € 71.408.933,80, 

πιστώθηκε στον λογαριασµό «Αποθεµατικά από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο». Έτσι το µετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται πλέον σε ποσό € 97.832.689,20 και 

διαιρείται σε 163.054.482 κοινές, ονοµαστικές µετοχές, ονοµαστικής αξίας € 0,60 η καθεµία. Ως συνέπεια της παραπάνω αύξησης µετοχικού κεφαλαίου τα ίδια κεφάλαια της 

Εταιρείας, µετά την αφαίρεση των σχετικών εξόδων έκδοσης και τον υπολογισµό της αντίστοιχης αναβαλλόµενης φορολογίας, αυξήθηκαν κατά συνολικό ποσό € 124.525 χιλ. και 

ποσοστό 146%. 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΜΙΛΟΣ 

Απαιτήσεις Υποχρεώσεις Έσοδα Έξοδα Απαιτήσεις Υποχρεώσεις Έσοδα Έξοδα 

Μητρική 0 0 0 0 0 0 0 0 

Λοιπά συνδεδεµένα µέρη 14.669 25.107 3.478 1.513 32.656 25.934 833 3.295 

Αµοιβές προς τη ∆ιοίκηση & ∆ιευθυντικά στελέχη 0 25 0 114 0 25 0 704

Σύνολα 14.669 25.132 3.478 1.627 32.656 25.959 833 4.000 

 

 

 



 

 

VI. Έκθεση ∆ιάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων 
 

SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. 
ΑΡ. Μ.Α.Ε. 21240/06/Β/90/16 

∆ιεύθυνση έδρας: Σόλωνος 10 Αθήνα, T.K. 106 73 
ΕΚΘΕΣΗ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΜΕ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΜΕΤΡΗΤΩΝ, Η ΟΠΟΙΑ ΕΙΧΕ ΑΠΟΦΑΣΙΣΘΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ 
13.07.2007 

 

Σύµφωνα µε την απόφαση 33/24.11.2005 του ∆.Σ. του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και το άρθρο 289 του Κανονισµού του Χρηµατιστηρίου Αθηνών καθώς και µε την απόφαση 2/396/31.08.2006 του ∆.Σ. της 

Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, γνωστοποιείται ότι από την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας που έγινε µε βάση την από 13.07.2007 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των µετόχων της 

SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. και κατόπιν της µε αριθµό πρωτοκόλλου 5028 456/15.11.2007 απόφασης έγκρισης από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς του περιεχοµένου του Ενηµερωτικού ∆ελτίου 

αντλήθηκαν κεφάλαια συνολικού ύψους € 128.147 χιλ., τα οποία πιστοποιήθηκαν µε την από 11/12/2007 απόφαση του ∆.Σ. της εταιρείας. Το καθαρό ποσό προς διάθεση, µετά την αφαίρεση των σχετικών 

δαπανών έκδοσης € 4.829 χιλ., ανέρχεται σε  € 123.318 χιλ.. Η διάθεση των αντληθέντων κεφαλαίων µέχρι την 30/6/2008 έχει ως ακολούθως: 

 

  Κατηγορίες διάθεσης αντληθέντων κεφαλαίων (ποσά σε χιλ. € ) 
Αντληθέντα 

κεφάλαια προς 
διάθεση *                            

∆ιατεθέντα 
κεφάλαια έως 
31.12.2007 

∆ιατεθέντα 
κεφάλαια  από 
1.1. - 30.6.2008 

Σύνολο 
∆ιατεθέντων 

Κεφαλαίων έως 
30.6.2008 

Υπόλοιπα 
προς διάθεση 

µετά την 
30.6.2008 

1. 
Επενδύσεις σε ακίνητη περιουσία, αντασφαλίσεις, επενδυτικά χαρτοφυλάκια 
καλυπτόµενων δανειακών υποχρεώσεων, λοιπές επενδυτικές συµµετοχές 

79.391 1.225 62.771 63.996 15.395 

  Α. Επενδύσεις σε παρεµφερείς επιχειρήσεις       0   

  Αύξηση συµµετοχής στη Oceanus Reinsurance AI   1.225 3.018 4.243   

  Αύξηση συµµετοχής στην εταιρεία επενδυτικών συµµετοχών (private equity)         
Sciens Special Situation Master Fund 

  0 59.753 59.753   

2. Αύξηση συµµετοχής σε SCIENS INTERNATIONAL HOLDINGS 2 37.000 37.000 0 37.000 0 

3.  Κάλυψη χρηµατοοικονοµικών εξόδων  6.927 0 6.927 6.927 0 

              

  Γενικό Σύνολο Επενδύσεων (1+2+3)   38.225 69.698 107.923   

  Αδιάθετα Κεφάλαια         15.395 

  Γενικό Σύνολο  123.318 38.225 69.698 107.923   

 

 *Αντληθέντα κεφάλαια προς διάθεση σύµφωνα µε το Ενηµερωτικό ∆ελτίο και τις αποφάσεις των ΕΓΣ της 5.2.2008 και ΤΓΣ της 27.6.2008 
 
Σηµειώσεις: 
 

1. Στην από 5.2.2008 Έκτακτη Γενική Συνέλευση των µετόχων της εταιρείας αποφασίσθηκε η τροποποίηση της διάθεσης των κεφαλαίων, που προήλθαν από την αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου που 

αποφασίσθηκε από την Α΄ Επαναληπτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της στις 13.07.2007 και ολοκληρώθηκε στις 10.12.2007, προκειµένου µέρος των κεφαλαίων, ποσού € 5 εκ. που αντλήθηκαν από την 

παραπάνω αύξηση µετοχικού κεφαλαίου, να διατεθούν για τις λειτουργικές ανάγκες της εταιρείας ώστε να µην επιβαρυνθεί µε βραχυπρόθεσµο δανεισµό υψηλού κόστους.. Επίσης στην από 5.2.2008 Έκτακτη 

Γενική Συνέλευση των µετόχων της εταιρείας αποφασίσθηκε, η περίοδος διάθεσης των κεφαλαίων που προήλθαν από την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου να παραταθεί έως το τέλος του έτους 2008 και κατά 



 

 

συνέπεια η πραγµατοποίηση των επενδύσεων των κεφαλαίων που αντλήθηκαν να ολοκληρωθεί έως το τέλος του έτους 2008.  

Στην από 27.6.2008 Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων της εταιρείας αποφασίσθηκε µέρος των κεφαλαίων που αντλήθηκαν από την αύξηση, ήτοι ποσό € 6.927 χιλ. περίπου, το οποίο συµπεριλαµβάνει 

το ποσό των € 5 εκ., που αποφάσισε η από 5.2.2008 ΕΓΣ να διατεθεί για λειτουργικές ανάγκες της εταιρείας, να διατεθεί για την κάλυψη των χρηµατοοικονοµικών εξόδων του α΄ τριµήνου της εταιρείας και την 

κάλυψη των χρηµατοοικονοµικών εξόδων και αποπληρωµή του βραχυπρόθεσµου δανεισµού της θυγατρικής της "Sciens International Structured Finance Holdings Ltd", µειώνοντας έτσι αντίστοιχα και 

ισόποσα το ποσό που θα διατεθεί για τις επενδύσεις σε ακίνητη περιουσία, αντασφαλίσεις, επενδυτικά χαρτοφυλάκια καλυπτόµενων δανειακών υποχρεώσεων και λοιπές επενδυτικές συµµετοχές.  

2. Από το συνολικό ποσό των δαπανών έκδοσης € 4.829 χιλ., το σχετικό ανεξόφλητο υπόλοιπο στις 30.6.2008 ανερχόταν σε ποσό € 28 χιλ.. 

3. Τα κεφάλαια της αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου της Sciens International Holdings 2 χρηµατοδότησαν την αποπληρωµή του βραχυπρόθεσµου δανεισµού της ύψους € 35 εκ. καθώς και την κάλυψη των 

σχετικών χρηµατοοικονοµικών εξόδων ποσού € 1,1 εκ.. Τον Ιανουάριο του 2008 πραγµατοποίηθηκε από τη Sciens International Holdings 2 επαύξηση της συµµετοχής της στο επενδυτικό κεφάλαιο Sciens 

Structured Debt Holdings IIΙ (µετονοµάσθηκε σε Sciens Special Situation Master Fund το Μάρτιο του 2008) συνολικού ύψους €  2,1 εκ. µέρος εκ των οποίων, σύµφωνα και µε σχετική απόφαση της ΤΓΣ της 

27.6.2008, ύψους € 0,9 εκ. προήλθε από την παραπάνω αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της ύψους € 37 εκ.. 

4. Η αύξηση της συµµετοχής στην Oceanus Reinsurance AI, στην οποία η εταιρεία συµµετέχει εµµέσως κατά 100%, πραγµατοποιήθηκε για της υποστήριξη της ανάπτυξης των δραστηριοτήτων της µε βάση το 

ύψος των αντασφαλιστικών συµβολαίων που αναλαµβάνει η εταιρεία.  

5. Η αύξηση συµµετοχής στην εταιρεία επενδυτικών συµµετοχών (private equity) Sciens Special Situation Master Fund, στην οποία η εταιρεία συµµετέχει εµµέσως µε 80% πραγµατοποιήθηκε στα πλαίσια 

ανάπτυξης των επενδύσεων της εταιρείας σε επενδυτικές συµµετοχές. 

6. Στις 30.6.2008, το υπόλοιπο των αδιάθετων κεφαλαίων ήταν τοποθετηµένα σε τραπεζικές καταθέσεις ασφαλών αποδόσεων. 

 

 

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2008 

 

 
 

Ο Πρόεδρος του ∆.Σ. Ο Γενικός ∆ιευθυντής Ο Οικονοµικός ∆ιευθυντής  
 
 
 
 
 

Ιωάννης Ρήγας 

 
 
 
 
 

Θεόδωρος Ρήγας 

 
 
 
 
 

Χρήστος Τσάµης 

 

 

ΈΚΘΕΣΗ ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΣΥΜΦΩΝΗΜΕΝΩΝ 
∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ «ΈΚΘΕΣΗΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΝΤΛΗΘΕΝΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ» 

ΠΡΟΣ ΤΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ  SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. 
 
 
Σύµφωνα µε την  εντολή που λάβαµε από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της «SCIENS ∆ΙΕΘΝΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε.» (η Εταιρεία), διενεργήσαµε τις κατωτέρω προσυµφωνηµένες διαδικασίες στο πλαίσιο 
όσων προβλέπονται από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών και το σχετικό νοµοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς, σχετικά µε την Έκθεση ∆ιάθεσης των Αντληθέντων Κεφαλαίων της 
Εταιρείας, που αφορά στην αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου µε δηµόσια προσφορά και ιδιωτική τοποθέτηση, που διενεργήθηκε το 2007. Η ∆ιοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για τη σύνταξη της 
προαναφερόµενης Έκθεσης. Αναλάβαµε αυτή την εργασία σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Πρότυπο Συναφών Υπηρεσιών 4400, το οποίο ισχύει σε «Αναθέσεις Εκτέλεσης Προσυµφωνηµένων ∆ιαδικασιών 
Συναφών µε Χρηµατοοικονοµική Πληροφόρηση». Ευθύνη µας είναι να εκτελέσουµε τις κατωτέρω προσυµφωνηµένες διαδικασίες και να σας γνωστοποιήσουµε τα ευρήµατά µας. 
 
∆ιαδικασίες: 
 



 

 

1. Συγκρίναµε τα ποσά που αναφέρονται ως εκταµιεύσεις στην επισυναπτόµενη «Έκθεση ∆ιάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρείας µε καταβολή 
µετρητών η οποία είχε αποφασισθεί από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 13.07.2007», µε τα αντίστοιχα ποσά που έχουν αναγνωριστεί στα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, κατά τη 
χρονική περίοδο που αυτά αναφέρονται. 

 
2. Εξετάσαµε την πληρότητα της Έκθεσης και την συνέπεια του περιεχοµένου της µε τα αναφερόµενα στο Ενηµερωτικό ∆ελτίο, που εκδόθηκε από την Εταιρεία για το σκοπό αυτό, καθώς και µε τις 

σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρµόδιων οργάνων της Εταιρείας. 
 
 
Ευρήµατα: 
 
α)  Τα ανά κατηγορία χρήσης/επένδυσης ποσά που εµφανίζονται ως εκταµιεύσεις στην επισυναπτόµενη «Έκθεση ∆ιάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της 

Εταιρείας µε καταβολή µετρητών η οποία είχε αποφασισθεί από την Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 13.07.2007», προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία της Εταιρείας, στη χρονική 
περίοδο που αυτά αναφέρονται. 

 
β)  Το περιεχόµενο της Έκθεσης περιλαµβάνει τις κατ’ ελάχιστον πληροφορίες που προβλέπονται για το σκοπό αυτό από το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών καθώς και το σχετικό 

νοµοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς και είναι συνεπές µε τα αναφερόµενα στο οικείο Ενηµερωτικό ∆ελτίο και τις σχετικές αποφάσεις και ανακοινώσεις των αρµοδίων οργάνων της Εταιρείας. 
 
 
Με δεδοµένο ότι η διενεργηθείσα εργασία, δεν αποτελεί έλεγχο ή επισκόπηση, σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα ή τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ανάθεσης Εργασιών Επισκόπησης, δεν εκφράζουµε 
οποιαδήποτε άλλη διαβεβαίωση πέραν των όσων αναφέρουµε ανωτέρω. Αν είχαµε διενεργήσει επιπρόσθετες διαδικασίες ή είχαµε εκτελέσει έλεγχο ή επισκόπηση ενδεχοµένως να είχαν υποπέσει στην 
αντίληψή µας και άλλα θέµατα, πέραν των αναφεροµένων στην προηγούµενη παράγραφο. 
 
Η παρούσα Έκθεση απευθύνεται αποκλειστικά προς το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της Εταιρείας, στα πλαίσια της τήρησης των υποχρεώσεών της προς το κανονιστικό πλαίσιο του Χρηµατιστηρίου Αθηνών 
και το σχετικό νοµοθετικό πλαίσιο της κεφαλαιαγοράς. Ως εκ τούτου, η Έκθεση αυτή δεν επιτρέπεται να χρησιµοποιηθεί για άλλους σκοπούς αφού περιορίζεται µόνο στα στοιχεία που αναφέρονται 
παραπάνω και δεν επεκτείνεται στις οικονοµικές καταστάσεις που συνέταξε η Εταιρεία για την περίοδο από 01/01/2008 µέχρι 30/06/2008, για τις οποίες εκδώσαµε ξεχωριστή έκθεση Επισκόπησης, µε 
ηµεροµηνία 13/08/2008. 

 

 

 

 

Πράιςγουωτερχαους Κούπερς                                                                                                                                                                                                  Αθήνα,  13 Αυγούστου 2008 

Ανώνυµος ελεγκτική Εταιρεία                                                                                                                                                                                             Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ 

Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές 

Λ. Κηφισίας 268 

       15232 Χαλάνδρι                                                                                                                                                                                                                                Βασίλειος Γούτης 

       ΑΜ ΣΟΕΛ 113                                                                                                                                                                                                                                   ΑΜ ΣΟΕΛ 10411 

 


